
ПРОЛЄТАР1 BOX КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ*

\

UKRAINIAN LABOR NEWSThe Vrnw 
Library Address:

Cor. PritchsrU Are. end McGregor St., 
Winnipeg, Men , Cenede.

Адрмк
Oer Pritchard Are end McOregtn City

Виходите три рези на тиждень: у вівторок, четвер І суботу ------ Published three times є week: on Tuesday, Thursday and SaturdayWinnipeg, Man., Canada J 4

&
»

*

ПРЕМІЄ? БАЛДВИН РАДИТЬ МАЙНЕ- В Еспанії СПОДІЮТЬСЯ НОВОГО МІВН ЗРЕЗИГНУЄ З ПРОВІДНИКА 
РАМ ВЕРТАТИ ДО ПРАЦІ. повстання Проти дикта- КОНСЕРВАТИВНОЇ ПАРТІЇ.

тора де РівериКвасники копалень не хочуть розпочинати переговорів в справі f 
заклинення всекраевоі угоди. — Куй каже, шо нема 

виглядів на закінчення страйку.

Торонтонська "Mail and Empire" уважає, що наслідником Міена 
буде сер Генрі Дрейтон або Р. Б. Неннет.«а.

X
и ТОРОНТО. 18. вересня.

В ІТАЛІЇ ЗНОВУ АРЕШТОВА- Відносно будучого проводу в
консервативній партії торон-

РИМ. J 7. вересня. - Газета !тонська aml KmPirr" в

“Джорнале д'Італія" каже, що депеші 1 tiTtaB" сього'
дня оце:поліція арештувала вчера зно ......ву 335 осіб в звизку з виконав- ! Мр' М,ен 6” °> мшв> «очс 

ням замаху на життя премієра *•1 <|п||хв‘іти 111 ьіцвиті ир" 
Муссоліні ,Ііе СВП1М колегам з кабінеті в

В пошукуванню за радикала- п",и 1П,1К 1 ^їДі протій їх о-
П«ІІ щодо того, як найліпше

відбудеться нарада вибраних 
консервативних послів і прова­
лившихся консервативних кан­
дидатів для обговорення спра­
ви його проводу.

"На випадок його настою­
вання приняти резигнацію, най­
більше згадують тепер імена 
Сер Генрі Дрейтона н Р. І>. 
Беннота як його н.клі'дннка

“Преміер Нової Скошіі 
Ровдс є тепер в Оттаві і кон- 
ферував і Міннім Пого імя t 
між тими, що їх згадуйіть як 
провідник™ партії".

КОРЕСПОНДЕНТ ЛОНДОНСЬКОЇ “ДЕПЛІ ЕКСПРЕС" ПОВІ­
ДОМЛЯЄ X ФРАНЦУЗЬКО-ЕСПАНСЬКОГО КОРДОНУ, 
ШО БУНТ В ЕСПАНСЬКІП АРМІЇ ЗРОСТАЄ. — ВСІ ОФІ- 
ЦИРИ ПРОТИ ГЕНЕРАЛА ПРІМО ДЕ РІВЕРИ. — ВІР­
НІСТЬ АРМІЇ В MA РОКУ ЗАХИТАНА.

ЛОНДОН. 17. вересня. - кцг копалень і між премієром 
Преміер Балдвин розпочав а маннерами. 
сьогодня нові старання, щоб Балдвин повідомив майнерів 
закінчити майнерський страйк | через Кука, що йому не вдало-.
Він мав довшу розмову в Ева- ся наклонити власників копа- 
ном Вил'ямсом, президентом лень до переговорів в справі
товариства власників копалень, чаключеиня всекраевоі угоди ЛОНДОН, 17. вересня, 
після чого закликав А. Дж. відносно-платні й годин праці. І Спеціяльнмй 
Кука. генерального секретаря Т-чу він апелює до майне- ..Ді.йлі‘КкСПрес", який 6v» в Н- 
Майнерської Федерації, та ин- : їв повернути до праці на під-,
ших юнійних провідників. .гаві тимчасових дистріктових спан"' Д1 розсліджував тамо-

\год. а за той час уряд висото- и,не положення й недавнє крі- 
витТ, законопроект про ,вста- зу. спричинену бунтом артиле-

НО .335 ЛЮДЕЙ.

І ред артилерії, але й серед ка­
валерії. піхоти та воздушної 

І служби, а вірність армії в Ма- 
року е захитана. Офіцири всіх 
родів служби е проти Прімо 
де Рівери й кажуть, що він му-

кореспондент

ми поліція переведу ревізії в 
600 домах, переваж,;, в бідні- "^.імжити ,си-.н, резигнацію
тій дільниці. "ар-їію-

1 Дуже правдоподібно, що на
просьбу Міена за пару, тижнів

ЛОНДОН, 18. вересня.
• - Преміер Балдвин запевнив май- новлення всекраевого апеля- рійських корпусів, телеграфує

нерів. шо уряд допоможе їм цінного трибуналу, який перей- з міста на - французько-еспан- далі каже, що еСпанський уряд 
добитися всекраевоі угоди, як і в парляменті так скоро, як ському кордоні, що- бунт в е- арештує прбвідників народа, 
що вони признають економічні ( лише він збереться. спанській армії зростає і шо людей науки, яких воєнні суди
факти й повернути до роботи Після оповіщення оферти у-; сподіються свіжого вибуху. пакують до вязниць. В країні 

Оферта премієра, яка мі- ряду секретар майнерів Кук Кореспондент заявляє, що ! нема справедливости ані сво- 
ститься в листі до А. Дж. Ky-J сказав, ті) мир у вугільній ін- си ла еспанського диктатора боди. Бизнес завмирає. Прімо

дустріі не е ближче, як був 20 Прімо де Рівери сиірається на] де Рівера тяжко натискає за
армії. Він каже, що потайний j грішми й накладає- кари на 

Пропозицію уряду буде роз- бунт поширюється не лише се-1 право і на ліво.
бірати виконавчий комітет, ---------------------------------------------------- ----------
Майнерської Федерації, який.

сить уступити.
У своїй депеші кореспондент

Багато з тих. шо були попе­
редньо арештовані, по переслу­
ханим) вийшли на волю. Між 
задержацими у вязниці є відо­
мий анархіст Еяріко Маляте- 
ста.

1

НОТА ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ З ПРИВОДУ 
УБИВСТВА РОЗЕНТАЛЯ.БОРОТЬБА МІЖ ФАШІСТАМИ 

А ПОЛІЦІЄЮ.
ка, генерального секретаря 
Майж-рськоі Федерації, була 
виготовлена при закінченню 
цілоденної конференції, що 
відбулася вчера між преміє- 
ром а представниками власни

тижнів тому назад.

ВІДЕНЬ. 16. вересня. — По-j Мексиканське військо убило вже ІО^гандитів за одного Амери-
дорожні з Трієсту кажуть, шо 
там іде боротьба між фаші- 
стами -а правильною поліцією.
В боротьбі згинув -один фа- 
шіст. а другий зістав тяжко ра­
нений. Боротьба розпочалася 
з того, шо фашісти напали на 
клюби лібералів.

капця І далі пошукує за виновниками.

збірається в понеділок. ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ ЗАСУДЖЕННЯ 
КАНТОНСЬКА АРМІЯ ПРОДОВЖАЄ П0-| АРТИЛЕРІЙСЬКИХ ОФІЦИРІВ. 

ГОНЮ ЗА ГЕН. ВУ ПЕЙ-ФУ.

МІСТО МЕКСИКО. 17. вере- 
На інструкції держав­

ного департаменту американ­
ська амбасада виготовляє сьо- ли Розенталя, а трох убито 
годня нову ноту протесту, що день 
має бути вислана до мексикан- лиці, 
ського уряду, в якій Злучені До міста привезено сьогодня 
Держави зажадають зловлення трох полонених, яких зловле- 
й покарання людей, винних за но недалеко місця убивства, 
убивство амерІГканського куп- Джозеф Руф, зять убитого 
пя Джейкоба Розенталя. Розенталя, вибрав їх з 50 но- .

MICTJO МЕКСИКО, 17. верс- лоцсиих і каже, що вони є уча- 
сця. - В наслідок убивства А- синками банди, яка обрабува- 
мериканця Джейкоба Розента- ла в Неділю його партію і іа- 
ля убито вже десятьох банди- брала з собою старого Розен- 
тів. Мексиканські війська далі таля. Уиажакіть, шо всі три 
перешукують округле попов- арештовані будуть негайно 
нено убивство. Сімох бандитів j страчені. -

убили федеральні жовніри в 
сутичці близько місцевости, де 
минулої неділі бандити злови-

сня.

перед тим В ТІЙ CJ1MIÜ око- /•

узброєну сторо,..у.
В багатьох округах уважа­

ють. що невдоволення в армії 
приведе до резигнації Прімо 
де Рівери. а на його місце 
прийде в ще прем^єр генерал 
Мартіие'ц.

ЬЯРІЦ. Франція, 18. вішесня.
Прибувші з Мадриду подо- ЗЛУЧ. ДЕРЖАВИ ЗРОБИЛИ 

НАТИСК НА КУБУ.рожні росказують. що стано-
Розпочалася війна між кантонським урядом а генералом Сун вище еспанського уряду Прімо 

Чуан-Фангом, правителем 5 східніх провінцій. де Рівери зістало ослаблене в 
наслідок покарання офіцирів 
артилерії за недавний бунт.

Інжінери армії й офіцири ме­
дичних корпусів виготовили

ЛОНДОН, 17. вересня, л — 
Нинішні, депеша з Женеви ка­
же. що Злучені Держави зро­
били натиск на Кубу, щоб во­
на не виставляла своєї кандида- ;

правителем пятьох східніх про­
вінцій Китаю.

ЛОНДОН, 17-го вересня. - 
В урядових кругах заявляють, 
ріо бритійський уряд є гото­
вий поробити кроки, щоб СИ­
ЛОВІ відібрати два бритійські 

Кантоне і*і війська .про до в -Торговельні кораблі, захоплені 
жаніть облогу міста Вучангу гетра.і-їм Янг Сеном на ріці 

в руках Янгце. якщо вони негайно не 
будуть звернені.

Між делегатами Янг Сена а 
Розпочалася війна між більше бритіііським В.І це адмірал ом Ке-; 
вицьким кантонським урядом а мерином ведуться переговори в 
генералом Сун Чуан-Фангом справі івороту кораблів.

ПЕКІН. Китай, 17. вересня. 
Кантонська червона армія рої-, 
почала погоню за генералом 
By Пей-Фу та його військами, 
яких вона виперла з Ганкова 
кілька днів Тому назад по дво­
тижневій облозі.

МАДРИД, Еспанія, 16. вере
Дванайцять тисяч осіб тури до ради Ліги Націй під- 
оплеукували сьогодня нас вчерашніх виборів.

Куба відкликала свою канди-

протсст проти гострих кроків син. 
уряду, а військові лікарі за гро- сильно 
зили навіть покинути військові Санчеза Ґуеру, завзятого во- 
шпиталі. рога .премієра Гірімо де Ріве- датуру кілька днів перед вибо- 

Далі повідомляють, що лея- рн. н присі’тности диктатора, і рами: хоч сподівалися, що во- 
кі полки мадридського гарні- -Демонстрація .відбулася підчас 11 а легко була-б була вибрана, 
зону частинно розміщено по боротьби і биком, коли убита 
кйсарп-іх, де уставлено сильну бика в честь Ґуери,

!

БОМБА В АВТОМОБІЛІ УБИЛА ТРОХ 
МОРСЬКИХ ФАШІСТІВ.

В.МІІІП ІГТ(. >11. 17. вересня. 1 
Державний департамент за- 

; перечив -сьогодня вістку, ЩО' 
Злучені Держави зробили на­
тиск на Ку бу, щоб вона відтя-

яке ще находиться 
By ііей-Фу.

ПЕКІН, Китай, 17. вересня.
жовнірів

ЗАПЕРЕЧУЄ КОНЦЕНТРАЦІЮ ВІЙСЬК І гнула свою кандидатуру до ра­
ди Ліги Націй. Загадочний автомобіль об- / 

Минулої суботи вечером на не-j їхав три рази місце, де 
редмістю Ґар»ем наступила ! вався мітінг, і потім стан неда-

НЮ.йОРК, 13. вересня. —

ПАРИЖ, 17. вересня. " Міні-j цію війс-ька вислав телеграфі- В£ ОСІННІ МАНЕВРИ НІ 
стер війни Пенлєве видав сьо чно до одної берлінської-газе- " МЕІІЬКОІ АРМП Іекспльозія в автомобілі, яким іеко зібраних учасників мітіи-
годня формальне заперечення j ти її паризький кореспондент. * ідали три італійські фашісти.
вісток, надрукованих у Берлі- Він сказав, що довідався з до- МЕРГЕНТАЙМ, Німеччина, Два з них вже померли, а тре- 
ні, що Франція концентрує вій- брс поінформованих кругів, 18. вересня-. -"-Генерал Гінден- тій бореться зі смертю, 
ськаєш італійському кордоні, що Франція сконцентрувала в бург прибув сюди в митницю. Фашістс.ькі й антифашістські 
Він висловив жаль. щ.і такі- ві- недавмих днях, не менше чим щоб зробити огляд осінних.ма-jорганізації в Ню ГІорку ка-

иіість дивізій у районі францу- неврів армії, які є найбільші ж\ть, шб в автомобілі вибухла 
зьки.х Альп і скріпила відпові-. від часу заснування республі-. бомба, а поліція твердить, що 
дно прикордонні твердині.

НАЦІОНАЛЬНИЙ РЕВОЛЮЦІЙНИЙ РУХ 
В КИТАЮ СКОРО ЗРОСТАЄ,

ґу. На ньому сиділи три чоло­
віки і про щось живо розмов­
ляли. Нараз дався чути стра­
шний вибух в автомобілі.

Як показалося опісля, уби­
тими були італійські фашісти. 
Одйи :# них був редактором 
італійської фашістської газети 
в Ню Норку. Вони привезли з 

В Гарлемі відбувався в су бо- -Собою бомбу, щоб стероризу- 
- ту вечеромжмітінг Італійців, вати мітінг, але судьба иовер- 

противникіг/гфашізму. Коли мі-1 пу ла її проти лих самих. Фа- 
тінГ розпочався, приклонники j иіісти кажуть знову, що бомбу 
фашізму почали кидати камін- кинули в автомобіль мротив-

! пики фашізму.

Партія Гоміндан, заснована д-ром Сун Ят-Сеном, працює спідь- стки розсіває Німеччина в день 
но з китайською Комуністичною Партією. по всту іменню $о Ліси Націй. 

Звідомлення про концентра- ки. В маневрах бере участь-о- це екелльодувала тенка з га- 
коло 25.000 людей, себту одна золіною.КАНТОН. Китай. 13. вересня 

Від часу окупації провінції 
Гунан кантонською армієкі н.і- 
іііональиий революційний рхх 
в Китаю сильно розвивається. 
Масові органі заціі. робітничі 
юнії, партія Гоміндан і Комуні­
стична партія скоро зростають.

Адміністрація провінції ціл­
ком зреоргані зована. Для кож­
ного округа назначено йол іти- 

•“ чних інспекторів для нагляду

над діяльністю суддів, адміні­
страції і партійних справ.

З огляду на зажалення селян.

четвертина німецької армії.

РІЖНІ ВІСТИщо їх утискає бувша сільська 
міліція, яка б\ла інструментом 
\ pvH.-x земельних власників. СІОНІСТИ НАРІКАЮТЬ НА*

РАДЯНСЬКИЙ УРЯ/І.
ЄРУСАЛИМ. 16. вересня. - 

СІОНІСТИЧНІ круги обурюються 
на у ряд Радянського Союза за 
переслідування сіоністів.

жидівський погром у
ПОЛЬСЬКОМУ МІСТІ.

ОБМЕЖЕННЯ ЧИСЛА ЖИДІВ 
НА УНІВЕРСИТЕТАХ. БЕРЛІН, 15. вересня. Мі­

сцеві Жиди сильно занепокоєні 
Б>ДАПЕШТ. 16. вересня. ■ протйжидгвськими виступами- 

А горський міністер освіти ви- польського населення в місті

ням на промовців.ин, міліцію розпущено і орга­
нізується нову.

Партія Гоміндан, заснована 
покійним д-ром Сун Ят-Сеном. 
працює спільно з Комуністич 
цою партією.

ПЕРЕПЛИВ АНГЛІЙСЬКИЙ КАНАЛ,дав два нові розпорядки про Добжині. Поляки нападали на 
обмеження чцела жидівських Жидів та влаштували справді- 

Ьагато сіоністів з Одесй. Ки- студентів на угорських універ- шний погром, підчас котрого 
іва й Катеринослава 'вислано ситетах. 1 рднено шо найменше 15 осіб. ДОВЕР. Англія, 17. вересня іоферовану газетою “News ôf
на Сибір. Мншим дають до biv, Ці розпорядки в дечому да- Поліція, до якої Жиди зверну- Норман Леслі Дергем з і the. World" для першого бри- 
бору виїхати до Палестини а- ють полекші Жидам. На під- лися за охороною,-заявила, шо Савтенду. в Англії, переплив | тійського підданого- 
бо йти на заслання на «Сибір.1 ставі попередніх розпорядків задержує в цін справі невтраль- сьогодня Англійський канал з дженню, шо перепливе канал. 
Багато засуджених не мають ! число Жидів на університетах ність. . французького боку на анґ.пй- скорше, як переплила Гертру-
за що виїхати до Палестини. | не могло бути більше як 5 про- ; _______ : ський." да Едерлє з Ню йорку

цент усього числа студентів. usnsnem-n. ні Дергем переплив канал за
Недавно прибула до Київ.! | Крім цього до жидівських сту- ФАШІСТИ ИАИАДАїиІЬ пА ІЗ годин 56 мінут. Він пішов У rrn,,«r u,V,vio

з'а хбйветво котрого засудже- нова група 5 краінціб Галичан. : дентів зарахову вано Жидів-ви- ЖИДІЬ У бідні. ьол.у в гол 9-ій вчера вечером 1 ВИЇХАВ
но Сакка й Ванзеті. політичних емігрантів з Чехо- хрестів; тецер ці останні не ВІДЕНЬ. 15. вересня. — Гро- і вийшов на беріг в годі 10.56

— — Словаччини. По відомостям ра-і будуть зараховані до Жидів, мала фашістської молоді вла- сьогодня рано.
НЮ ПОРК, 15. вересня. — дянської преси, всі вони діста-j ------------------ штувала вчера в жидівській , Рекорд'в переплиттю каналу фрика, 17. вересня. Генерал

Около 200 миль від Бермуди нуть посади в Київі Серед них ЛОНДОН, 16. вересня. —* дільниці протижидівські ви- є тепер 11 годин 5 мінут, оси- Дж. Б. М. Герцог, преміер По-
затонув вчера тягаровий кора- находяться відомий професор Гіремієр Балдвин запросив ступи. Фашісти нападали на гнеНий французьким пекарем лудневої Африки, та инші ч.те-
бель "Лоял Ситнзен N важа- скульптури, збсольвент вищої представників майнерів і вла- Жидів на ву лиці і на їх доми. Жоржої^ Мішельом 10. вере- ни полуднево - африканської

італійської академії малярств? • сників.копалень до себе на кон- Вкінці прибула поліція й аре- сня. j делегації па їмперіяльну кон-
ібРимі. один залізничник, один ференцію в справі дакінчення штувала около 60 фашістів-, а Дергем виграв нагороду в ференцію відплили сьогодня 
лікар і один інжшєр агроно-, майнерського страйк". (решту розігнала. (сумі 1,000 фунтів стерлінгів^ до Англії. ?...
мії- 1 ------------- ' -------------- (близько 5,000 доларів), за- —,--------«

РОЗПОЧАЛАСЯ НОВА РОСПРАВА, ПО уро-

суджений за ннше убивство. 
Він признався тепер, ща брав 
участь в нападі на чоловіка.

ДЕДГЕМ.. Месечусетс, 15. ве­
ресня. — Перед стендовим су­
дом розпочалася тут нова ро- 
слрава проти італійських ро­
бітників Сакка й Ванзеті,. ' за­
суджених пять років тому на 
кару смерти за мниме убив­
ство.

Роспрзви добилася оборона 
засуджених, яка предлржнла 
27 заприсяженмх зізнань, що 
збивають закиди прокуратори. 
Між зізнаннями є одне, яке 
зложив Седестін Мадейрос, за-

НА ІМ1ІЕРІ- 
ЯЛЬНУ КОНФЕРЕНЦІЮ.

КЕШІ ДАВИ, Полуднева А-

к)ть, що вся залога корабля, fl- 
ка виносила 35 oçio, знайшла 
смерть у водах океану.

1
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МаЙНерЖМ 4р0бІТ*Ь..І ВЛІТті, ДДЯ ПЦПрШеШи ЇХ ум<*ИН ірЄЦІ,;*ЄНШЄ. ТОГО В MOHKÇ “почот- 
XI* розбиття майже-[хької вчгії

Сторона 2. Число 113

WS" ни були певні, що ковсерва- СЬКИХ трудшїіи* МІС ІгДЛМЧИНИ, 
тивиа пвртія побілить. .Місти- буде ролевая не остаточно тіль- 
ли листя консервативного про- ки після повалення тих основ, 
відника, видавали летючки, о- на яких побу довано всю снсте- 
писхваїм в тих летючках, як- му польсько-українського спів- 
то Mice “обороняв'’ Галичину життя — основ буржуазних", 
і багато, багаті/ иншого "бле­
фу”. аби відтак, коли консерва- 
ти приялут

■їм" і так ціла газета була пе- 
1 *в не тільки не чутно, щоб їм було шгрожуїаяо д.-іюрта- ' ре повнена портретами. Хто не 

Цією, але ще і лякано ва поліції, що чека*. їх Іванова хата. яж-‘»міе читати, то для него не бу- 
що не вереуть до майни до праці іскі-буватм)

tka laws of
of ПИсВегВ

• )o»t
оЄсо a

a<
їло-б діжниці між катальогами 

Хто це тепер вияснить? ніхто. Може вшвешів би Mitai ! Нона а газетою “У. Г." І ця га- 
і'ПЬ—два а нову були доиінія.іь-ізетка ще відважується писати. 

Бо про такі річн ми чуємо тоді, коли кандидатам і шо лицк вона засту пає інтере­
си українського народу. Для 
мене це не ясне. Хто стоїть на

почує. Тепер, як і перед тим. ідуть і будуть їхати до Канади сторожі якоїсь справи, то той 
вм* Ровішвоо-Фч-ерск- Вадаоют* Томр-тао, Вжор-оро^ . Ма Ф«ї—»-рІ І фермерські робітники”, а капіталісти вербуватимуть має один внтичений шлях, о- 

ммамстроам і iByiapeo шстятьса • У ер Роб Домі, а* ро їх ДО Праці в МаЛнах, Лісах 1 па залізницях і н<- тому:, щоб дати дин клич, одну ідею. за. яку 
Прмрх І Мсжгрегор. у Вінніпегу. Маж Ю Людиаа. гожо» їм Працю Й платні > Яа рівні з иншимц робітниками, але тону, готовий посвятити все своє

щоб за їх допомогою знизити платнії старим робітникам, по найдороще і навіть — життя 
гірішті умовНии праці, щоб розбити робітнику органі іацію

М 00per year
проти Кіига, кіии-б так за 
ні вибориTekpàooe: 51 «66

КУБАНІ.буржуазних партій потрібні робітничі голоси. А тепер тим 
більше, коди вже буде тейб'.і Говернмеит”. про Це НІХТО Не

ь назад до влади, 
погладили іх по головах. Вони
були певні, що консервати по 
бідять. У Вінніпегу , впускали 
їх ( консерватів) навіть до сво­
го собору, найбільша "сметан; і 
ка" говорила в користь кон­
серватів. а на ко.іьоиіях. то 
цеі української "сметанки" бу­
ло повно всюди Вони навіть 
страшили "наших людей" що 
мусять голосувати на кон­
сервативних кандидатів, “бо 
ціла Канада буде голосувати

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ-
ruera їж робочого аму — ажюжжть тре paie u iMJni 

у шторок четвер і суботу Українізація Кубані до цього 
йшла, такі би мовити, сти-час\

хійно. Переважно вона торка­
лася тільки шкіл. Окремі села 
чи станиці виносили

л т
пскГтагонн$4 00Передплата на рік Ідейні люде, шо видають гаде- б^ікання українізувати 

затвердження
про
школу; опісля 
це переводилося в життя. Поза . 
школою українізація му!же не 
поширювалася. ' Але останнім

ту, ніколи не виставляють се­
бе на продаж, а служать лише 
дія тої справи, дія якої вони 
зорганізовані.

* Адреса:
ОКЖАППАЖ LABOR HEW8

Oar Pntchard Ато. and McOragor It, Wakipaf, Меж, Canada АМСТЕРДАМСЬКА ОТРУТА,
- Друге. Підчас виборчої кам­

панії "У. Г." раз-у-раз подавав 
11 — статистику про “наших людей"

написав

часом справа українізації на 
Кубані стає актуальнішою. По­
чався жвавий рух із самих ни- 

Сільські громади почали 
висловлюватися за українізаці­
єю не тільки шкіл, а також чи­
талень та клюбів. навіть гро» 
м'адських організацій та адмі­
ністративних органів.

Щоб надати цьому рухові 
плановості! й систематичності! 
недавно кубанський окрвикон ' 
ком порушив справу про пра­
ктичне переведення україніза­
ції на Кубані.

Плин українізації такий: те

Нсаоаижкяі а гжатті рукописів не івертаетьса. хіба шо доожсужатеаі »•
бажає морогу саого рукопису на саучаї Boro не ложі Подорож) ю%и ВУГІЛЬНИМИ pa­

ra тааучжті яочтоаи* сіенкаь на Boro пересмаж)
зокрема
18 років. Теперішній конфлікт в Канаді і ніколи не 
дуже зрушив і обурив робітни- виразно, на кого 
UTBO проти підприємців
багато часу мине, поки віднов- пирати ті партії, яких будуть 
лить колишні стосунки 

—- Мабуть, ніколи 
зую я.

еоамо іаінжімть. що Дія молоді лише за консервативним урн 
дом" "Забули" ці створіння 
навіть про те, що той самий 
консервативний уряд відобрав 
нїниим людям всі горожанські 
права підчас світової війни,
“забули" про реєстрацію на­
ших людей, як "ворожих чу­
жинців",-"забули” про ."детен- 
іїіин" кемпи в Капускейсінгу,
Кінгстоні. Брендоні і иншнх мі­
стах. "Забули" про те все, бо 
були певні, шо коцсервати вий­
дуть. -Sic

Французи з провінції Квебе­
ку не забудуть консервативній ригорінльно українізація охо 
нарти за конскрипцію підчас плює всі станиці, де більшість 
війни ніколи. Це навіть ека- ніселення Українці, що ви 
кін один “гонорейб'л" консер- несуть постанову про украіні 
ват. що зістав побитий під- зацію.
час останніх виборів в полуд- Райони з більшістю у країн 
невім Вінніпегу. Він сказав, що ського населення, забезпечені 
конскрипція і воєнний _ви(цз(С українськими 
чий закон є причиною пораж- 
кн консервативної партії. Зна­
чить. шо консервати самі при­
знаються до кривд, які вони 
чинили горожанам взагалі, а 
парижанам чужинецького по­
ходження зокрема.

"Квебек все ще боліє на нас’” 
сказав один консерват після 

виборів. А одна велика буржу-

йонами Англії, приїхав я до 
Рсдгил. в Дергемі (ииакше: 
Дюргем ). Серед суворого пар­

ківголосувати
Ще Все писав, що ми повинні по-НАЙШЛИ СОБІ РЕМЕСЛО ПО ФАХУ

Й СВОМУ ЗВАННЮ. WSL-BLSC
1 стибюль, монументальні дубо­
ві сходи, довгі коридори, куди 

Щойно притих .шандал на цілу Европу угорських Графів, виходять багато дверей з пля- 
князів. Генералів і архнетн копій. під|юблювачів грошей, а вже 
викрито в Ке ропі новий, iipaii.pi, може не такий голосний, але 
не менше характерний ".шандал в благородно* речей, тн<”. рй

І'пеція.іьна телеграма .і Берліна до Гааети "Ню Порк ті./ьки 
Тайме” доносить, що в Берліні викрито й арештовано цілу ма машини

величе- попирати всі горожане Канади 
відка- ( Чорт знає наперед, кого бу­

дуть попирати "всі горожа- 
Мій бесідник робить жест і не"!) Якби всі горожане по­

мирали ту партію, шо бажає 
Ч .Він подає багато те- всіх "наших цюдей" вигнати, 

пуїробиць. Найва- то "У. Г.” також не виступав

сумніву.
Згодо

хнічних
жливіше

катиками.
Затишна атмосфера оіокою 
академічности,—що порушує 

цокання друкарської

те, що майже всі май- би проти, бр ми сюди заїхали, 
пері дергемські - члени спіл- ми "в гостях"? Але той самий 
ки майнерів і щиро віддані її. "У. Г."
Число членів спілки 
збільшилось

не міг видержати до 
навіть кінця, не міг придержуватися 

протягом остан- одної засади, що “ми повиннішину то|нтжшн :шбо|к)Цени*н наркотиками —— кокаїну і ошюм> Рийардсона (член виконкому 
пі» ташциків цего товару на американські і європейські рникп.| федерації майнерів) нема. За- 
Але не так самі наркотики та ринки тут ній- цікавлять, як осо- ( М1СЦЬ НЬОго мене приймає Ні­
би. що керували цею торпикіею. А є ни чи барон фон Мсє.р, , v., ; в кабінеті, обставлено- 
НКИЙ називає себе ріднею бувшого російського Царя; барон фон му американськими меблями. 
1'оаеиталь, також “великая шишка русекой знати"; полковник 
бувшої ца|м-ької армії Напієвич і доктор-хемік, експерт по хе- 
мічній чад-ти. Горст Гаги. Цей останній
уряд поручня йому слідити за торгонлею наркотиків. 1 пін 
“слідив”.

-Напільно, каже телеграма, арештовано дванайцять барон 
ських мташків. Головним руководите.іем був не родич царів, 
але п[»едеташіик німецького уряду, а |юсійські ба[юнн з (ним 
чем царя включно привозили цей кокаїн до Німеччини в вели­
чезній екількостн зашитий в одежі Кокаїн к найкращої я ко­
сти. Значить, якої нкоети особи, такої й товар. Сама торгов­
ая цим трійлом також поставлена була на найвищу якість.
Одним словом все —“перфектне”.

А то ще казали Нам їй ми самі грішні таки казали), що 
Графи, баїюни. Генерали, вся “висока” родова аристократія, що

ніх двох років. 
Дергем

попирати ту партію, яку б>
це колиска вупль- дудь попирати всі горожане 

ної промнеловости Англії. Тут Канади”. Близько до виборів 
мало модерних копалень, отже "У. Г." хоч в редакційних стат- 
багато... нещасних випадків. Є 
ціла історія цих трагедій, що її 
Лі мені й переказує. Я пиль­
ними очима

Є

тях не дуже то ясно агітувавСтановище, -— каже Лі, — 
не змінилося з 1. травня. Дер­
гем. як і досі, непохитний. 
Майнері повернуться тільки з 

1 наказу всеанг.іійської федера-

школами, чи 
тальнями та українськими ро­
бітниками, повніші українізу­
ватися в першу чергу. Україні­
зація торкнеться всіх сторін 
громадського, культурного, й 
адміністративного життя ра­
йонів, починаючи зі шкіл і кін­

за консервативною партією, то 
за те вмістив листа консерва- 

розгляуіак) велику тивнОго провідника і бодаїї 
таблицю їх. Ось дата: 26 січня хоч тим хотів приклякнути пе- 
1862 р.; поруч жахлива, цифра: реї консервативним коротким. 
205 жертв. Це страшенний спо­
гад про катастрофу в Гартлів- те, що “У. Г." і всі ті панки, що

ІІімиц,. ІІімещ.кіій

ції. Чи ви, дорогі читачі, думаєПро це я знаю вже з своєї 
подорожі в цім районі.

людина більше від ста­
тистики, ніж акції. Він доклад­
но переказує мені про те, як 
годують дітей страйкарів, <а 
коли я його питаю про лон­
донські чутки що-до можли- 
вости поновлення переговорів, 
про меморандум церковників, 
він з певним застереженням 
Смутно заявляє:

Та-а, я маю власну думку.

гуртуються біля “У. І'." є з ие- 
неначе церковне, реконання дійсно консерватиJ 

вікно я бачу залізну колію на Ні. Морально, всі вони банкро- 
високому скосі, що загороджує ти 
рбрій і заховує середньовічне 
місто. Раптом проходить поїзд ких переконань. Вони, коротко 

Це транспорт кажучи
■днем? Це марне.

"Хто власного ум і не Uae. 
О- То з книг не вийде ум йчт\^\ 

Вони все потрапляють, щоб 
то біль- помагати тим, які будуть ви

ських копальнях. 
У велике,Лі чаючи радянським апаратом

Кубанська комісія виїздить 
на Україну.

а на політичній арені, во 
каліки. В- них нема нія азна консервативна газета нани

сході також признала, що вор 
нуля. Що вони учи-1 тайм елекшен ект" спричинив­

ся до поражки консервативної 
партії, бо цим актом обурені 
"навіть горожане анґльо-сак- 
сонського походження".

Кубанський окружний пар­
тійний комітет вирядив на У- 
країну спеціяльну комісію за­
знайомитись, як налагоджено 
справу в урядових 
та професійних і партійних ор­
ганізаціях, а так само вивчити 
культроботу й 
справи народньої освіти.

Комісія зазнайомиться

на полуднє, 
вугілля.

— Звідкіля? — питаю. 
Певно, не з Дергем у

втискалася Ледащ»мн иара.штпми на тілі працюючих, не 
здібна до якогось ремесла.

Здібна. У всіх фешенебельних иритонах Квроші й Азії 
її повно. В Парижі вона грає; [нию апашів, альфонсів, а в Бер­
ліні торгує кокаїном,готюмом В гю|>мах Квроші її також не 
ма.ю за ріжні злодійства.

Промислові, нк бачимо, люде. Щасти їм боже.

І

'ft- установахстанніми днями таких поїздів
проходить чим-раз, 
ше. Це

А "наші” нічим не обурені, 
їм кілки теши на головах, то 
вони будуть леститися. В них 
долар вище чести і сорому. 

Політичні інваліди!

але. закордонне вугілля, брані до уряду, які будуть ма- 
иросякає шотландськими ти владу в своїх руках. Вони 

все хотять бути льояльними 
В голосі Лі почувається риз- тій партії, яка мце керму в сво­

їх руках. І ось цих виборів во-

поставовкуВін член дергемського о- іцо
кружного самоврядування та портами 
освітнього коміТетту. де ГІар- , 
тія Праці має більшість місць.

І з 
сільськимпромисловістю та 

господарством України. Комі­
сія хоче дістати матеріял, щоб 
як найкраще перевести україні­
зацію Кубані.

В Краснодарі відкрито укра- 
курси. По 

викладається у-

ЧОМУ ЕДМОНТОНСЬКІ МАЙНЕРІ 
ПРОГРАЛИ СТРАЙК.

чарування, розпука.
Та й справді: оце 

“жовтий" вугіль. Я вперше ба­
чу його, і кров у мене починає 

дері енське самоврядування кипіти. Це-ж отрута, що її Ам-. 
єдине в Англії, де розподіл во-

.1/. Чмі.іьРазом із тим він член “во­
дяного бюра”. І з деякими гор­
дощами він повідомляє,

ВІН,
І шо УКРАЇНСЬКА ШКОЛА В ГАЛИЧИНІ.

стсрдамський Інтернаціонал си­
ди не зосереджено в приватних стематично впускає сюди. Оце інські вчительські 

всіх школах 
країнознавство

Цего літа відбувся страйк майнерів н с імонтонеькому руках 
вуглевому Дистрікті. Про цей страйк мало писала буржуа-ша
пріч-а й [юбітнича. Буржуазна преса не уважала цего страйку ічавсялокавт (масове 
великою подією, ^пмбільше, що на порядку дня були доміні- ня робітників) майнерів, дітей 
яльні вибори, а рббітипча іі[» і а писані також дуже »ало, бо стали годувати освітні коміте- 
ІІІХТО 1 місцевих [іобітшіків не поклопотався, щоб П[К> Причину ти. Двічі на день, окрім неділі, 
й хід того страйку поінформуиати на шпальтах робітничих га- Ми 
зет канадійське [юбітництво. Появилася бу ла одна стаття в то- 10,000 дітей від 5 до 14 років 
іюнтонському "Поркероні” іі|ю цей страйк, за яким ми також цс коштує 10,000 фунтів стер 
подали були інідом.лснии про хід страйку і на тому скінчилося

h • й вся “допомога”, Шо її він по* Київська “Пролетарська Гіра- 
силае Англії, звісно, не робіт- вда” з 28. серпня містить пере* 
ним їй -, а капіталістичній

і(*ння пекучих потреб у ній. 
Від нового міністерства осві­
ти. поступовця-денократа і лі­
берала. пдоф. .Скуйского, СІЮ 
дівалися, що він радикально, 
чмінить ПОЛІТИК) 
шодо української школи, 
він, виходячи з свого політ ич- 

природно, му-
то доведеться тільки на. сить припинити руйиацьку по- 

нальцях перерахувати кільки лггнку свого попередника в 
середніх шкіл, коло яких ста- шкільництві, шо він кінець-

Колн. каже він. по-
звільнен' донин ю про боротьбу у країн 

Який символ оцей.транспорт, ._ськрго громадянства в Галичи 
шо промайнув'

г
ЕМІГРАНТИ*)І

ні з.і Українською школою. Ha- 
0, нк зраділи з ньиго_серця водимо цю статтю ните в.скоЧ 

4-ох чи 5-ти великих підприєм­
ців, 1ЦО поділили м.ж собою

І Ґрабского ІІрплстаріЯт не має бать 
кінщини —

тепер утримуємо в окрузі реченню шо
“Як-іцо можна тепер говори 

ексіїльоатацію дергемських ko- тн JU українську школу в Гали.-, ного, "кредо", 
палень: графа Дергемського, 
графа Лондондері, графа Скар 
боро, - лорда Баєрса й сім’ї 
Бавес, з якої походить моло-

К Маркс
лінгів на тиждень. уДіти до 5 Пливуть за океан 

ГІанько і Гриць;
Везуть свій 
По парі ногавиць..
На більше щось, на жаль,
Не ’зміїся “рідний край". 
Хіба шс казанок 
На волу, та на чай.
Пливуть день, ніч пливуть— 
Далеко береги;
Розтанули навік

ЧИНІА тепер ось, кілька днів тому назад, наспіла кістка, що років дістають безплатно мо- 
страйк й|іогра*іі. Гтрайь був за юнію, за те, щоб.властителі лико, або молочні продукти 
іірпзна.тн Майн Норке|м' Юніші ік|і Пенала

ї'пробу мирного пікетування влаетитімі при ярппмозі н. іа- соблнву допомогу ; витрачаємо 
ди иоміїли в самому початку, вваривши кількох и[ювідників. на це 2.000 фунтів що тижня...
Потім спровадили щойно прибутних з краю чехословацьких К ще в Дергемі 15 “опікун- 
імії'рантів, що не знають ані слова по англійськії, ірдгороди.ііГ ських бюр", що видають жін-
їх від живого світа й з[юби.іи скебаки. Ко-ш-ж майнері дібра- кам майнерів 12 шілінпв Mal-ua;lj дергемському в тіні 
лнея таки до цих [іобітннків, влаї тителі на спілку з поліцією j на тиждень... Підчас . страйку високо1 статуї Л-ro марки <а 
■миякали цих чехословацьких [юбітників й таки застави, ш їх 1921 року ми витратили в Дер- ! Лондондері сидять задумані 
сковувати. , гемі 100,000 фунтів стерлінгів ; Лайнері. ..Вони чекають...'

Читаючи таку вістку і віїста еі‘Кретаря майне[н ької юнії, на втримання дітей... Більш за : д-
прийиио нам на гадку обвинувачення, кинене Меконзі К і ні ом, все нам тепер бракує взуття, | Девієм Лондон 
майбутнім ліберальним иреміером, тепідіішніюму тимчасовому 
коншіїпативному иреміє[юві, Мієнові. на передвиборчім вічу 
в <’та,їі|юрд. і біт , 9. віднч ня ц. р. —% що за консервативного 
у|>я;іу вщано було спеціяльяе пооваїення на те, щоб 300 чехо-

- капітал
Ж.інкам-положницям даємо о- ранно клопочеться українське кінцем візьме на увагу куль- 

да др>-жина герцога йорксько- громадянство, утримуючи їх турну ' потребу національних 
то, тоб то молодшого сина по- власним коштом, власними си- меншостей у Польщі, 
то ве^ічпости короля Юрія \ . лами та власнокі енергією Хле сподівання на те, шо но-

А маленькому темному Уже нераз українське грома- вий уряд Польщі, а за ним і но-
динство Галичини підносило вий міністер освіти професор 
голос за рідну школу перед Скуйскі здатні на якісь демо- 
польським урядом, домагаю- критично-ліберальні реформи, 
чись розвязання справи народ- очевидно, були зайві, бо-ж 
ньої освіти, борючись проти для того, щоб тільки з уст но-

Говерлині сніги.
Не чути вже трембіт, 
Між скал не грає Прут, 
Не видно Косова 
Ні Иижниці, ні Кут.

< Та їм, все одно.
Усмішка на устах,
І наче криці блиск ♦
Б обвітрених очах.

“Ну, та й далеко-ж 
Цей город Орлеан.
Ще добре, що торік 
І Іоїхар там Іван. 
Приїдеш — і в цей мент 
Потрапиш між свсіх. 
Давно-б вже

нищення вже заснованих \ кра- вого міністра оевїти почути 
щських. народні* шкіл, бажа- цілком байдужну, безпомічну 
нічи задовольнити найелємен- іаяву в справі українського 
гарніші культурні потреби у- шкільництва, треба було цілої 

. крітської людности під Ііоль- кампанії протестів, спеціяльної
конференції представників у- 

Усе це було ні до чого. У кра- країнської парляментарної ре-

ПОЛІТИЧНІ ІНВАЛІДИ. »

словацьких іміГ[іантиі могли працювата дія контіїакторів ка 
малійських залізниць. Це мав ,і|юбити Генрі Дрейтон, заступ 
ник міністра іміграції. Ті робі тни кя-іміґранти,. каже Кінґ, ма 
ди прац«>ватіі в контракторів но 30 центів на годину, а кіии-б| 
не схотіли, то мали бути депортовані. КінГ взивав Мієна і 
Д[я йтика іаііс|» чнтп це.

Розуміється, такого заперечення ніхто не чув,
ІЦо-ж страшного в тому, іцо конссрватнвшш у[іяд пазволіїв 

300 чеіік'.ювацькнЯ іміґравтам праіцоватн в конт]іак/орів на ка аж налто пасує українським 
залізницях і що аж Кінг з|юбив з цего закид Мієнові? А те. “ученим", тим ріжиим подіти- 
що ш і. іміїранти впускаються до Канади .інші-, як рільники. чним інвалідам (калікам), що домініяльних виборів, у країн- лено свого часе, ні протесте- “утраквізацію” тих кількох се-
як фермері й фарме|к ькі. [Юбітняки і що найменше мусять бути гуртуються довкруги "Руської ська “інтелігенція” в Канаді чійні акції українського гро-1 редніх шкіл, шо іх ще має Га-
такими рік. Хто нарушує цд> умову, тому г[кхшть депортація. Елевейторської Спілки , "пра разом зі своїми газетами все йадянства, шо не раз цілими личина.
До жошиеиь вугля, на заліааиці. до фабрик, до лісів іміґраятів|вослав*я” та “чисто народиоГ горлає, що вона обороняє у- хвилями носилися по Галичині, Він відразу попередив, шо

Заа. газети “Українського Голо- краінський народ, часом навіть ж інтерпеляції в сонмі не дали мусить зберегти в українсько-
руйнацька му шкільництві польську адмі- 

українськрі. ністрацію й вимагатиме,- щоб

; щею.
“Хто власного ума не має,
То з книг не вийде ум йому. 
Хто е сліпий на об і оці.
То шо по зеркалі йому".

тах, кричали, агітували, На-
зарука попіл небеса виславля- інська школа Д^*нь за днем ни- презентації з міністром освіти

шилася, зростало безробіття Він заявив, шо він ще не об і

він,

ли, а зараз плюють на того са­
мого
;’>ка

Але я не про це хочу писа- Kd польських шкіл, або так лодерж> ватись законів свого 
ти. Це вже старе давне Отже :іваних утраквістичних. Ні плє- попередника Ґрабского, поки- 
вертаюся до теїщЛдо минулих бісцит, шо його було переве- ( що тільки обіцяє затримати

"міністра фінансів" Наза* сеРед українського вчитель- знаний зі справам^ і не може 
ства, натомісць виростала сіт- нічого обіцяти, навіть муситьІван Франки

Повиший цитат Івана Фран-
так пера... 

Давно-б на світ з під стріх! 
А то
І сплюнув гнівно Гриць. — 
Батьківщина їм скрізь —
Тій парі ногавиць...

як у норі

не спіюваджується, бо там і без них є досить беїцюбітних 
чить, уряд Мієна поступив іцюги закону, поиватяючн 300 чеха- СУ" 
словацьким [юбітннкам працювати на .ииізшіцях

А за якого уряду прибули до Канади ті чехословацькі ро- ше й лнпльомати які з них’ 
бітники й на яку [юботу, що їх едмонтонські властителі копа 
день вжили як скебін д ія здихання < т[>айку ? Який уряд. Кін не плямували, щоби не робили. 
Га чи Мієна, дав дозвіл■ на вживання цих чехословацьких імі- то все пошиються в дурні.

Перше зроблять, а відтак плю- 
Більш чим иравдєміодіб- ють на те все. Найкраще про 

но. що ці імігранти прибули до Канади такії за урядування ие свідчить "позичка", яку 
Кінґа. 1 не пішли, як приріка-ти', працювати на фарми і бо та- "позичав"” Назарук дія т. зв. 
ки, більш чи* певно, не мої-ли дістати там роботи і, але пішли "галицького уряду”. Патріо- 
до майнів і то працювати дтя їламання страйку, дія зниження ти писали тоді в своїх Газе-

V. Кічщні__ L _ніяких наслідків, 
політика шодо

помилиться і скаже, шо оборо­
няє “убогий" український на­
род. А коли приглянутися бли- школи тревала далі знеохочу- ; всесвітня історія й географія
зько цим- панкам та їхнім газе- ючи посилати дітей до школи, викладалися гто всіх школах « „чі

Серед сподіванок, шо вини-* польською мовою”. —
Згадавши про форми бо-

*) lit про емігрантів селян 
ійТииків — Західної України,

Тан зч н: ж вони, вчені та та ро- 
шо вті-

кають зараз з пансько^ІІольші в світ
Щоби вони не думали, щоби

там, то таки годі їм повірити!
Візьмім останні

вибори. “Укр. Голос’’ перство-1 роту 
рився в катальог. Там було була надія

В єіщюбельськімдомініяльні кли на тлі травневого перево
в Польщі, найбільшою ротьби українського грома- розпочалася нова филя страй- 

дгя української і дянства за українською школо- ків. Страйкуюті, робітники в 
повно портретів ріжних канди- людности розвизати справу ю, "Пролетарську Правда" так фабриці рільничих машин в 
латів. Хто ^жше заплатив, то- шкільництва досягти більш- закінчує статтю: » Бачках, шевці в Седіцнх,
го містили. Ато дав більше, то ! менш сприятливих умов для у- “Національна справа, а за рі в Соколові, боднарі в’фірмі 
того в “почотнім" місці, хто ' країнської школи, дія задово-1 нею й шкільництво дія україн-і виробу цементу і т. д.

воєвідстві
Грантів, як скебів?

Міки іі|>и владі дише ід.и місяці
б

ї пека-
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ВІВТОРОК, 21. ВЕРЕСНІ 192Ç.
Число 113. Стороні 3.

ВИЛЛЯЛАСЯ КРОВ ТЕКСТІЛЬНИХ 
. РОБІТНИКІВ.

ЛОЖРИНЯ 1 «ДУрЖІЛН СПОКІЙ..
Вони побачили, що до них при- 

'дд?... ЧОГО ВОНИ на кейс на .ЛІН'■ близько сотні* вивуштру 
вели карабіни■' ваиого війська а кулеметами,

і Не доходячи мосту були пе- кабани, газом і іншими смер- 
релож.-ні поперек дороге "бей- томої ними артикулами вій
ля” вати, впереді стояв куле- 1 ьконого Мистецтва північним народам зорганиу-
мет і коло него два аритлкри- Характерно. що й попи бра ваіо експедицію, щоби блнж-

М ожинно ніхто à ие wan-б* ній частині міста, а живе на с™ г,за "бейлів” віиніли за ли У4*""- » J»* <-уР**кУ ltoml че познайомитися з царагась- 
про и ні ваша маленького мі друпй. тц йому треба було ро- ЛІ ,Н1 шапкн 1 ‘верху "а ГТ* 1 ким народом, який живе на пів-
-точка Меяви.1. в .Ілучених бита *—б міть, залиш, 500 л“ ’ л«*ани ка{«ібіни Пірнув н“ "‘*В1ТЬ Р° дні туйзновського округа (дав-

Державах, коли (f не . тала, я в' футів, щоб об'їхати кругом рі- » сер. дину. а там повно вій !"ПгЬКИИ ran таку роботу ви ніша іркутська губ. „ Сибіру).
HIM пригода, яких в наші ча»;И к> ‘ 1 ька Нирнув на пліт і браму »-»нував ,"І",Д 1 “"їх І осіяй Карагаси то найстарші меш-
в .'Муч Держ««4» багато Коли ж .та.де почали йти та.!<ИбрикИ і побачив, що між кі> ' калан ькоуо і Других повітів. канц, туйзновської землі. F. во-

М. НІ - .„ ний переважно ки ми том, то поліцаї 1 зграя **•» штахеті», плота вистав- ' аМВ0®>' н|’^и н' 1,0 ни мабуть потемками Самое-
францмами і ». в нім .пере чи козаків почати немилосердно л<“но карабін. Глянув в другий "" * І”1М В1,‘ щ Нг дів, котрих витненено на лів­
іло УкрЙІців Поза великі*, ««ти пачками чоловіків і жі бік “« та і побачив таку саму 'ш' ^ ЛІТииЇІй ситі а нічний захи Азіі’ де з всиміяю- ва< д>же КОРОТКО' бо лише в,д
rofc-пльиою фабрико.,, нема «їж, а п в свою чергу почали картину. Глянув на фабрику . “; гт^йку
тут нічого цікавого I O' П та відбиватися. Одного н-чера ба- » И|кк то на Неп, на л‘ Т^он„'виконують
власне фабрика н- .давно ожи «то («бітників і робітниць но не*‘Ннй к> л*‘", т 1 коло Н(?го ’ В0Я" В"К°“>,’ТЬ
вила свій заспалий Менвил Но- «.іічі-них пішли до дому. |Ж0ВЯ1РН- “ 3г6окУ величезний 1 , f говірною мовою е діялект ту-1

на той придушила ,юб,тника. На другий вечер знову сце. прожектор. Глянув в другу ,, ,-гоLk Lнчив. я реиьк01 мови "
що він вже Не був в ,-и.іі пере на повторилася а підкріпленням <"ГОРОЯ> фабрики і побачив та ві J„ jft , Карагаси е то нарід числом
неїти і заміигт.- тував _ вий з обох сторін. Зграя сторожів,іКУ саму картину. * * ледви 4(15 людей разом з жін-не. ти і іап|*.те< тупав — вин г і І ”',п- ва і старі го.динн праці 14 S і. ... 1
шов на страйк. Фабриканти «»росна з .ніг до голови, про Після такої обсервації щиро хоч ш , о'-талося аж ками 1 ДІТЬИИ Ше том>' десять
вже до того .кизили і .обітни- тягнула . ищ" позиції і іі|ннп-ла по-іавидував тим, що прщ-ото- . "п 3 ’ літ належало до Карагасів 198
ким нлатню, що далі н- могли "v-Д лайн”. Коли одна укра вилися до якоїсь війни. Заду "робітники пішли до роботи господарств, 3 часом «* посі*
вже скубти робітників з од ІИ'-ька жінка по своїй "неі-відо- мався і перед ним почали суну- ;((ПІ(. M -jJ£ 1 ' лість дуже скоротилася, так
ного боку і почали заходити з м<" ™” хотіла перейти “дед ти.-ь кіноматоґрафічні леити з чомяв ' вони .’стаіи .що на цілій території замешка-
другого о. геннім бажанням тайн”, щоб забрати звідти'його побуту у Франції. , я до шейх непопя іків‘але це ній КаРагасами е тепер ледви
фабрикантів було накинути р» 1 |м,їх птз-й, то на ню напали — Гей... таж я в такій самі- цЛ(, “посторонніхі людей">- з я 96 господарств. Карагаси заи-
бітникам 54 пі шії праці на ти- кч-ніки і побили, що її непри , |Нькій шапці, з карабіном в ру- кнхось радикальних орґаиі.іа- маються виключно ловами со-
ждень заміс і V- 18. Цему рік точну іанесено до дому і по. ках .літав по французьких по- щц j таКі. ИНШі. Tenet» на- 6олів 1 ВИВІР0К • так роблять
бітники противилися, а головно^шано доктора. При тім ще лях, иа;іав і знову вставав. .шуть шукати “винуватих” і великУ конкуренцію росій-
“лум фік. ери", які були зорґа пжому дісталося, так, що це клав карабін попер»-к свого за- КЛрати> ‘^0> як повідомляють, ським кольоністам. Карагаси
нізонаиі Фабриканти почали був новий сигнал до боїютьби. ,битого товариша, який служив щ0 к КЖ|, “свідки” >|1;і •• ,на. мандрівний народ, а це зреш-
оі-танніх відправляти з (ніботи, Гобітнншзм не приводилося мені захистом, а ни так гар- „.tj,” j “докажуть" хто ікібнв тою е конечне з огляду на ха-
а знра.і же набирати неюнійинх -“’“го озброюватися, бо амуні ненько засіли собі :іа грубезні “-піобзі” * рактер їх головного заняття.
на їх місце. її.- саме і дало нія бума під рукою Якраз тюки вати і направіьлн в мене Значить, там були попи по- вони приневолені мандрува-
прнвід до ґенера-іьиого страйку, поправлялася там в той чаї- до- карабін? Це така подяка? ліцаї, провокатори, козаки ар- ™ 3 МІСЦЯ на МІСЦе У пошуку-
ІОьли бія-и почали своїм ро- І" 1 л 1 1,1 11 11 п|м“ І«бітніиав | то y Bj„ ВЖ(. не звертав ува тилкрісти, cited* і шпиги. 1">у- ванн' с°б°л™ ' вивірок На ло-
бітникам ка-іати, що а неділі бу і, ж.і-ін купки вам* нів. Iма'щ щь, камінчики, які лежали де кому свідчити... ви йдуть Карагаси з цілим сво-
дуп. робити 54 ГОДИНІ то-появ * "?В-І*Х ДЙІ тисячі, іккиютува- лл тм Гю л„Гц„. ^цьзумів, з Менвіїльпжнм робітникам ш маґ,ном і з родинами. А то
нони а тем і пропозицією Д-е |'“ 11 11 UHU"" 'ріжної .«раї ким дуд,. мап{ 10 діла. А по т]м-ба лише памятати, по чиї кон' не видержують тамошньо-
ходили до друпях, кпиш <!>*• каїн г.Lin і то[кіжін, під другім боці лише чекали най- сторони барикад війце перечи- го кл'матУ- плекають Карагаси
брики, в першому кінці вже ро їм л крик ^ поїж ін ції. - у ситої провокації і тоді б по- «мені людці стояли, тоді легко реніферів. Мають іх дуже ба-
бітники залишили працю. 1а- !"•' "• ,1" ш|‘" 11 '1101 М|1 ™а-1"ріали косити людей з кулеме- буде зіюзуміти самим себе. гато.
ке стало, и з усіма |юбітника ками нріггн такої гурми (юбіт- Простір замешканий Карага-

ник» і цофцулигя до фабри-і IWllTH]1,:„ .І1к)іум,.,/«-вос „о- менаял, Р. а сани дуже Обширний. Вони ка-
Каяи страйковий комітет пі |них Іи'*ІІТ’ л'1' 1 кн110 почали і --------------- ——■ — жуть, що 56,110 квадратових

шов на m-jH-говори з фабрично- |1‘" 1,11,1 к " 4 1 а"ІО“І *ІМ 111 • верст. Живуть в шатрах, побу-
ю адміністітцікю, то вона від- м.,т' ‘‘ ......тор,m [юбітші ___ 0*0 П ДІІІІО ПОСЛИ 111 VI/ОЙЇШ Довамих із кількох жерГОк, лі-

. . . . . . . ПРО ЗАВДАННЯ ПРЕСИ НА УКРАЇНІ, ™^г;ЦГовою ко"що її не страшить страйк ім> 1 . ,ї і рою, зимою шкірами,
бітйиків. А коли побачила, що '"І*0"' 1 '-^ьва впала -------
робі кліки таки стіїаіікують, то- |! "’*'"их І“"|г||||йів. 11,1111 ' цсстанова Ц.К. К.П.(б.)У про

даси паніка и крик, але робіт- ,, - .;и вдалаї я в належне місце за 1 1 пресу на Україні.иики не подалися і ще впило
декілька і-алм, після чого де­
сятки робітників • зіслали по- робітничих та селянських мас. 
ранені. Хоч з нітро.М каміння зріст радянського господар-

поглиблення національ-

— А чого-ж це я від них від- НАЙМЕНШИЙ ЧИСЛОМ НАРОД НА СВІТІ Куртяка. Штефана. Не час д. 
«.ісічурака, І агітка й аншнх
патріотів засудила наш нарід 
на смерть. Зруйнували та під­
копали наш народ господар­
ськії, а тепер з поєною па­
рою починають його руйну вати 
національно. Молода чеська 
буржуазія більш ненаситна, 
ніж стара мадярська.

Ще в 1921 р. видало чеське 
міністерство земельних справ 
офіціальну книжку л: з. "Під­
карпатська Русь її природні і 
земельні помірн". в якій ствер­
джує факт, що для теперішньо­
го населення Підкарпатської 
України треба навіть при нор­
мальнім урожаю довозити дві 
третих харчеяих припасів що 
річно. Значить за 6,000— 7,000 
вагонів збіжжя, які треб запро­
вадити зза кордону (Румунії, 
Угорщини) прийдеться запла­
тити селянам цло для чеських 
аграріїв. В наслідок підвищен­
ня цЛа на вивіз деревних виро­
бів та дров в Угорщину та Іта­
лію, упав вивіз майже цілком, 
а на Підкарпатській Україні і 
Словаччині починається небу­
вале досі безробіття.

бився 1 як? Деж мов ЗварЯЛ

Карагаси. | Карагаси діляться на дві гру-
Товарнство несення помочі ПИ: на східну і західну. Східна

група складається з 43 госпо-
(Опмс очевидця медів його страйку в Мемвмл, Рол Айленд. 

в Злучених Державах.)
дарств. західна з 53 госпо­
дарств. Крім тих двох груїі в 
околицях Єнісейського краю 
живе ще одна, але дуже нечи­
сленна група.

Тому два роки зорганізува­
ли радянські власти першу 
школу для Карагасів. Одначе
шкільний рік у тій школі тре-

кінця грудня до травниьшікіль-валнея по части з турецькими 
племенами. Вказує на те вже 
хоч-би ця обставина, шо їх роз- господарстві. На протязі пер­

шого шкільного року ходило 
до школи 15 дітей, в другім 
році 20, а тепер школа має вже 
дві к.іяси У відносно короткім

ВІДМОВЛЯЮТЬ 
СВОЮ

на дітвора мусить помагати в

часі навчилися карагаські діти 
досить добре говорити, чита­
ти й писати.

Експедиція опрацювала для 
Карагасів новий плян ведетйі 
господарства при приміненні
нових меуод і технічних засо­
бів. Коли-35 удалося змінити 
спосіб життя Карагасів. то — 

можна би виряту- НАУКА Й ТЕХНІКА.думають 
вати іх перед повного загибіл- 
лю. Для того треба би теж 
протиділати смертности дітей, 
бо вона між ними дуже велика. 
Радянські власті! визначили 
Карагасам полоси для ловів со­
болів і вивірок, а крім того 
роздали їм орну землю. Місце­
вий комітет несення ПОМОЧІ

J
відділ укр. Сгптератури 

при ЧЕРНИГІВСЬКОМУ 
МУЗЕЮ. ■ \

При місцевому державномт 
музею відкрито спеціяльний 
відділ укр.аінської літератури. 
В цім відділі зібрано колекції 
документів і промов Тараса 
Шевченка. Серед документів є 
рідкий бібліографічний екзем ■ 
ляр-щоденни^ Шевченка. В цім 
відділі є також перший на У- 
країні ■ куточок українського 
байкаря Глібова.

малим північним народам ви- 
асиґнував 60,000 рублів на уг­
ладжений шпнхлірів на збіж­
жя. щоби поборювати збіжеву 
крізу в тих. від осередка Росії 
так далеких землях. Досить 
високу суму визначили також 
на будову шкіл та інтернатів 
Кілька тисяч рублів виасиґну- 
вали на зорганізування постій­
ної лікарської служби.

ми

БУДИНКИ З КОРКУ.
В Англії, де зараз провадять Л. 

величезну роботу в справі у- , 
досконалення житлового бу­
дівництва, зроблено спроби 
будувати мешкання з корку 
(пробки). Стіни будинків, зро­
блені для проби з корку, по­
кривають на півтора сантиме­
тра цементом. Збудовані та­
ким чином моделі показали 
себе вогнетревалимн, вони не 
мають ногкости. Щоби збуду­
вати будинок для одної родини 
потрібно лише 5 днів.

української культури, літера­
тури, побуту і т. д. Давати о- 
гляд журналів та книжок, що 
виходять українською мовою, 
робітників преси та кореспон­
дентів обзнайомити як слідує 
з національною політикою у- 
кр.аїнського радянського уря­
ду, з українською літературою, 
культурою та історією.

З метою дальшої українізації 
та обслугування української 
части робітників, треба при­
скорити організацію та вихід

НА ПРИКАРПАТСЬКІЙ УКРАЇНІ.“свіжими” руками. І справді, 
найшлися "свіжі руки", яких 
доставлено в иннуїірннках і 
впущено до фабрики задніми 
воротами. За ними, слідували 
ліжка, кухня, пожива і все, 
що потрібне таким тварюкам, 
які в часи страйку не виходять 
між люде.

Коли робітники доні.дали, я 
про тих "гостей”, ТО ще більше 
скріпили, я і почали натиски 
ти, аби иропіаги -цих . кебів.
Але не так легко було це про­
бити, бо це, як шино, були про 
фігійні скебн, з якими подоро­
жують стсії rom козаки, 
сторожі .кебів почали дуже]1'111- 
рано показувати свої здібно.ти,|ИІ,Ш 111аи- 11111 
а що Мотшдьчанн И|« таких ; - І Ь‘ Франція ! додумав
ще (і не чули, то їм .(уже нєіїо він і ночам Приглядатися, 
добилося і вони почали готуиа - Ні М.-шт.іІ ОТ ВИДНО Ви­

тке поруччя мосту, вода шу-

Все зростиібча активність ро-

ських інтелігентів і став на у- 
слути польській дефензиві і 
чеській поліції.

“ВСІХ ЇХ ПОВІШАЄМО”.інеслося в сторону козаків, од- ства,
нак віте), не с пішив гострих ; ної політики радянським уря­

дом. збільшення індустрії — 
Пізно робітники розійшлися все це ставить перед реріоди- 

по домах, між якими було ба- j чною пресою, шо виходить за­
гато ветеранів світової війни.

Недавно арештувала поліція 
в Ужгороді в друкарні василі­
анських монахів декілька укра­
їнських емігрантів з Галичини, 
що друкували там "більшови­
цькі” летючки. Поліція з вели­
ким азартом і шумом взялася 
за допити, а її комісар Майстер 
вже почав всюди кричати:

‘.'Всі Українці є комуністи, 
всіх їх повішаємо". І Іравитель- 

газетки - реитильки
безпечення української преси |-“Подк. Гласи” та мадярська 
кваліфікованими робітниками, І "Уй Ке «лині" підняли небувалу 
відкривається на Україні спеці- тровлю на українську галицьку 

Радянський уряд .на Україні ; яльне Ните Учсбне‘3аведеітн сміГрапіН), що живе в І Іідкар- 
майже закінчує зараз україні- (ВУЗ) з факультетом украін- патській Україні. Це все дава-

ськОГ журналістики та літера- ло повід дувитися на цю полі­
цейську акцію з розервою. Но 

»в скорому часі виявилося, та 
організація"

Товариші! Відновляйте пе-1 була ділом польського консу-
редплату на “Українські Ро- ля в Кошицнх та провокатора

дра Рудого, то підібрав собі 
подібних продажних україн­

ку.!...
КРИК РОЗПУКИ — “СПОМА- 

ГАИТЕ”.
Наслідком заведення аграр­

них податків та піднесення по- 
граннчного цла. Лунає по 
цілій Підкарпатській Україні 
на зборах, в письмах, в депута­
ціях до правительства голос 
бідних селян “сггомагайте".

Податкові урядники з жан­
дармською асистенціек> вима­
гають останнє порося з дворів, 
витягають останню подушку з 
під голови. Правительство а- 
Граріїв запрягло" цілий адміні- 
страційиий амаї'ат до строгого 
вимагання податків від голо­
дуючого населення. Ліна пре­
са пише з тої нагоди, що якраз 
вияснюється те, шо чеська 
буржуазія при помочі зрадии- фонд “Українських Робітничих 
кін нашого народу Волошина, Вістей”!

раз на Україні, нові завдання.
Рано 'Ветеран вставав і не Преса мусить стати дійсним 

міг пригадати, що з ним стало- організатором, 
ся і і»' ній . Пінок в сторону,і стом, агітатором широких ро­

бітничо-селянських мас. Поста-

пропаганди-

ЦІЛКОВИТЕ ЗАТЬМІННЯ 
МІСЯЦЯ В 1927 Р.

куди ІОН ХОДИТЬ КОЖНОГО дня, 
тоб то до фабрики Ночував 
себе якось незвичайно, голова

масової робітничої преси на у- 
країнській мові. Для того що­
би налагодити правильно за- і ственні

мовлено, щоби преса була не 
лишень щоденним інформато­
ром, але стала голосом громад­
ської робітничо^селянський ду­
мки

Дня 29. червня 1927 р. буде­
мо мати рідку сензацію," а са­
ме повне затьміннн сонця. Лон­
донський астроном, проф. Тур- 
нер, заповідає, що того дня 
це повне затьміннн сонця бу­
де в цілій Емропі. Таке повне 
затьміннн повторяється лише 
через 200 літ.

ці боліла, вге неначе б то було у 
Дійшов то мосту і тут

за цію державного апарату, то­
му преса мусить уможливити 
агітацію і закликати робітничі 
маси до того, щоб їм стала 
близькою мова й культура 
більшости населення У.С.Р.Р.
Робітничі газети мусять звер- бітничі Вісти”! 
нути чималу увагу на справи | ------

ТИ СВОЇ позиції тури.
До бо[ютьби з козаками ста мить, а онде ішчта;.. . 

вали наві ть і не фаб|інчні ро і Л обох боків мік ту лежаїн 
бітники, але ні«мпі ті, ‘яким велич*■ .ні "беіі.ін” вати, в чо- 
г[я-ба було перем пі через міст,|тн|юх місцях перетягнено ко 
що розділяє Менвил на 
чаетіші. Хто ошшнвея на од ктьея

“більшовицька

Не забувайте про пресовий
іючий дріт. Стан, щіигляда-

’♦

Коли після чергового влуч- лобі лягли скорботні чорні
зморшки.

Всі напружено чекали, що 
скаже ворожій, а він, витри- 

Не дивно це вгадати! Це-ж мавши мавзу, тихо промовив: 
трапляється майже з усі ми лю­
дьми! Карти то-ж тільки деко­
рація. що створює настрій, з шло, 
іаким само поспіхом можна мовив поручник, але за робле- 
нророкувати і без них!

Порушуючи правила взає­
мин салдата і офіцера, Усти- 
менко ‘з палом відповів на це

стра? встала із-за столу і сіла 
в напівтемному кутку кімнати, ного пророкування всі вислов- 
а Ґубелідзе лишився за столом лювали своє здивування, Ґубе- 
і нервово тарабанив пальцями лідзе насмішкувато киїкв: 
по скатертині. Він охоче-б за­
топив у пику ворожієві, що 
так недоречі розгадав його за­
таєнні думки, та було незру­
чно і він віл^^в це на другий

ОЛ. СЛІСАРЕНКО. закриваючи нижчу частину об­
личчя. "Т) його обличчі було 
щось і від дикого шамана і від- 
єгипетського астрольога.

От, що, браток, — сказав 
полковник, 
майстер ворожити, так' от по­

лі захопилися містичним на­
строєм. що опановував гостей.

— Уражаюче... Це-ж правди­
ве чародійство... — шептались 
навколо столу.

Тільки Ґубелідзе, підтриму­
ючи свою марку скептика, іро-

АЛХЕМІК,
(Оповідання.) Недобре вам випадає... 

Ну, ну, кажи, що там вий- 
поблено весело про­

кажуть, що ти

(Продовження.) , мали? Через десять годин дорожи панам офіцерам. нічно посміхався і в його го-
Все то випадковий збіг салдат мав кулю в лоба в тако- ■ Слухаю! відповів по- лові склався плян сконфузити 

обставин, не більше того... .і мч місці, що здавалося-б туди ; Алдацьки Устимеикгі, втупив- ворожія. Поручник носив він- 
иноді то й просто шарлатан- *адна "шальна" куля не ^о- шнсь евуши віщими очима в пального перстеня, але не був 
ство, промовив поручник гла залетіти... полковника. " ще одружений, хоч Свідерська

-Не скажіть!... Свідер- Капітан розвів р\ками. ви- щн підійшов до стола якось 1 домагалася . цього. На цьому
боком, боячись видимо зроби- саме Ґубелідзе і ухвалив викри­
ти рух не установлений артн- jти шахрайство ворожія. Дер­

жім и руку з перетнем так, щоб 
Устименко бачив, що він одру-

ною веселістю, чулися нотки 
трівоги і непокою.

Санітар мовчав. Він взяв

раз.
Устименко ворожив далі і 

слухали несподіва- 
Устименко

всі уважно 
но правдиві слова.
ніби патрав душі цих людей і глузування: 
холодними чорними очима „ г Карти ніколи не брешуть... 
скорботно розглядав їхню у- з картами не шуткуйте, вони 
богу наготі І своїми манера- ніколи не'брешуть... 

жений, поручник спитав його:; ми, і зовнішністю, і голосом Ніколи не брешуть?
— Ти мене знаєш? він навіював якийсь сумно-мі- -глузливо посміхнувся поруч-
— Не можу знати, ваше бла- стичний настрій і держав у то- Ник, - коли не брешуть, то 

городіє, я недавно в полку. му настрої, як у сітці, всіх при- поворожи-ж і мені... Хочу зна-
— Гаразд, так ти мені отпно сутніх. ти і я свою долю! і не до

скажи, чи скоро я побачу свою Просто алхемік якийсь!...
? ’ — шепотом сказав капітан і

другу колоду карт, так само як 
і першую почав перебирати. 

Перевірю по свіжій “ру-
захи'шати явля«чи ним покору перед я-ська палко почала 

ворожіння. Вона, як і всі жен- 
щйни “шляхетного" вихован­
ня. була не менш суєвірна ніж 
її неписьменна покоївка. Тіль­
ки “шляхетні" жінки надавали

і коюсь вищою силою, ЧИ xf 
іред випадком

пе-
башці”.кулом. Лому було трудно, бо 

Що дивного, що на війні|н|де в військових статутах не 
іюдей вбивають?

І коди прийшла черга від­
крити пять закритих карт, при­
сутні затаїли дихання і чутно 
було, як шерстка салдацька 
ру^е. шаруділа новими єдваб­
ними картами.

Знову пять “вин" ударили

зни <ав значилося, як мусить поводи-
плечима поручник Ґубелідзе.

аджеж і без ворожбитства 
і нас досить гине люду.

Ні; не скажіть... — почала

тися жовнір, ворожучи панам 
офіцерам. Незграбно він узяв 
карти і старанно їх перебирав, 

В бліндажі запанувала ти­
ша. Говорити почали невідо- 

а тимчасом ковник на стук у двері гукнув м0 чому пошепки і незадово- 
капітан Волинків взяв трубку "заходь і в кімнату ввійшов Лено поглядати на стіл накри-
польового телефону і викли- високий худорлявий салдат. тт-( білою скатертиною і встаг-

незграбно .тримаючи шапку, влений 
Перекажіть Устименкові. Bçi повернулися в бік дверей.

* щоб миттю “на носках" прибів- Салдат стояв і очікував ви-

своєму суевірству елегантних 
форм з преґенсією на модне 
фі.івософі вання

Денщики метушилися, роз- Свідерська та не кінчила. По.і- 
ставляючи посуд.

реч.і засміявся.
5'стименко мовчки взяв нову 

колоду, уважно перебрав її і 
почав розкладати. Він довго 
перекладав карти, замислював­
ся, збирав до купи, тасував і 
знову розкладав, аж доки на 
столі не лишилося пять закри-

чорними вічками в очі гляда- , 
чів і всі важко зітхнули.

Глухе здивування рокотом 
пройшло між присутніми І де-ч 
сятки поглядів перескочили з 
карт на Устименка. А той сто­
яв'і дивився кудись no-над го­
ловами в просторінь і очі йо­
му вкрилися димкою невимов-

дружину
Устименко пильно подивив-: всім здавалося, що це назви­

ся на поручника і попрохав | сько дуже пасувало до Усти- 
його руку. Він довго вдивляв менка. 
ся в лінії долоні і нарешті ти-

посудом . Полковниккав свій батальйон.
Доки поручник утамовував 

хо промовив: болі “поруганого кохання", во-
— Ви не одружені ще... але.* рожіння знову перейшло на 

у вас є невінчана жінка... Вро- картн. Ад'ютантові набридла,.тих карт.
ді наче-б жінка, — поправився Свідерська зі своїми сльозамі^ Не хапаючись він перевернув 
він, — з якою ви ніколи не о- j BjH ніби за якимсь ділом підій- їх одну по одній і “вини” сер- ної туги, 
дружитесь... шов знову до столу. Йому хо- несхожими списами немов вра-

Свідерська широкими ‘очима тілося якось припинити воро- зили ворожія в серце. Брови їй і гадюками 
дивилася на поручника, а той жіння, а разом з тим до воро- його насунулись на пареніссй, птийю брів, що нервово під- 
зніяковів і не знав, що робити жіння тягла його дикунська ці- вилиці укрилися мертвотною несла крила, 
з простигнутою рукою: “Се - : кавість. блідістю, а на крейдяно-білому

наказав з вечерею зачекати.
Ні на кого не дивлячись, не-

димо на нйказа пьлков'ника мов справляючи таємного ри- 
Капітан поклав трубку і сів j На кущавому обличчі його го- туа.та. маніпулював Устименко

рілн великі чорні очі. а білий з картами, перекладаючи їх, 
Я у ворожіння не вірю, а- лоб мармуровою дошкою спи- комбінуючи на десятки спосо­

бів і тоном безучасним вичиту­
вав з них минуле й майбутнє 
людей... його пророкування 
вражали й дивували і найней- 
мовірніші з присутніх мимоео-

до падкового бліндажу

ближче до компанії.

Зморшки на чолі поглибшав 
вп’ялйся в чорнуле, Устименко мене просто зби рався об чорну erfyry брів. Ни- 

ває з пантелнку... Він, маєте ; жче очей біт іди вилиці з яких 
собі, з тиждень тому напроро- спадала чорними блискучими 
кував одному солдатові, що ! пасмами борода і зливалася з 
того вб’ють, і шо-ж би ви ду- ! вусами в одну чорну пелену, (Кінець буде.)

)
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Цим полемо до відома всім відділам ТУРФДім, що 

підручники для ритмічних фізичних вправ для робітни­
чо-фермерської молоді, шо гуртується у відділах Секції 
Молоді та а Робітничих Діточих Школах, — вже готові.

Радимо всім зарядам відділів замовляти шо най­
менше таку їх* скїлькість, скільки е членів у відділах 
Секції Молоді, бо кожний член І членкиння повинні їх 
мати, як також кожна шкільна дитина. Замовляйте та­
ки зараз.

Ціна кожного примірника 15 центів, щоби лише по­
крити кошти клішів, оправи й инших видатків.

Гроші разом з замовленнями засилати на адресу:

CENTRAL EXECUTIVE COMMITTEE,
Ukrainian Labor Temple,

Cor. Pritcard A McGregor SU..----------------- Winnipeg, Man.

2.00
Ш
2.00
200доме ргЛпиицтво, і eue тав твжво'о- 

паслтк Ч« ис наВбимае іаиртап 
товариш**, то до- 

и. мало праці, щоб асш цим 
"к Увр Робітничих Ломах

моримо піддержку * тим, шо своїм* 
жертвами спричинились д#успілу ма- 
тервиьиого, свладаємо на цьому мі­
ст тиру човармсьву по діву 
рммо, шо недалевнЯ той час. воли 
знову загостимо до Вас, але вас то-

ЯРО 0Б13ДКУ ТОРОНТОНСЬКЮ 
МАНД0ІИН060І 0РХЕСТР8.

100
200

іна врШїмамне
ШЛЛЛАЛМ М* si- 200 7200

З* старанням тиротомо. ° .. іустроювади зцв дітей обіди, а мааемь-
*еамй<м комітг % іг ‘ІД** .. ' * м шкільні діти засипали її белами му, щоб сповістите Вас, що У країн- ф прокоп
нМцигмальгмно К мпету • На сцені таїте обсипали і» виїицв сььмй Робтмеи* Лім в Торонто вже П. Нефцьо
прут,» поаоинш випн сервн. висла ш , дартнвм Зда Ісиінчемий. Касилика Крра
но іурттж тороепсикьжжх дітей • пі* А. Копалійчж
тчие Омтерм. , вошкртами. шо» в *і"хь «■* ~ск с,а маш*"к Мроавиицерт нащо, орлестри Товж> р>кко (Фш ,
«Гем*» дпоомогти будов, Увраіи- *> ■■«ь“ англійська Газета вислови.,а- Д Зажаршв

‘ . . Тг.гтв**т мяцтж» з умідо розвинуте свої Місти ся луже прихильно (Згадана рецен- І Хоцииїйг=-т= ™ — ZL-. —. =л ”гг"-.. ..... {в-
и., *«*■> стр.ч> в прашаини писати ие За коицертову о»пу, Н Антонович

&• і. ь г.г стану Бо й де-ж тільки можна все о В. Босович К) Юзвовпрооор. ... .«диивиь по- я іа ше я , r43eIt Том,шра. __________ L Пильню.
иичуеь на загальних увагах І ^ Коястантин»

Колм ко*н* шсцевооИі Іій ППМІЦ ТУПІШІ УГР РПК І С.Х™Т
б>ла така радісна Й шмра. то знову і ПЯ llümll иіДІЮі JW* Гии. Ендрок
праиинн* вс»>ди буди ше більше зв<>- : nAIIU п ТПППІІТП ПІГТ Анна Козар . . ..

Ирашамлть і плачуль ДОМУ В ТОРОНТО, ОНТ» }j«.^і^жГкHM*
Імена жертводавців, що підчас обіз- j ^'л иілак 
ки торонтонської мандоліновоі орхе- фФЦ;рКивой 
стри і групи т am юристів, зложи-тн ç Сіііжалка 
свої жертви на будову Укрвїнського Т Зарічний 
Робі пінного Дому в Торонто, Онт

серпни, ЗЛОЖИЛИ CBV I жертви слиу К»Ч1 
товариші й товаришки: 200

100
100
100
1 00

500 100 •'і-
500 100

1 00
1 00
1001>езімеиний ............. .................

Сі ефа Іренкж 
зМ Фрідман 

-, <w4 Варило
^99 1 Луцик

М Ііетрачснки.......................
М Мартін ............................

. m І- Грегоращу к
! ГГ Рузя Тиховсцька ..
. - Юрій Лізиік
‘ w Мирослав Гринюк ...............

Василь Луцик ...
Разом 43 жер і видавці зложили 

$88.80.

100
1.00
100
1002 00 1 00оімммі місцевосте, та звязамі з ииц 

(хоч-би тільки самі кошта
2.00 100
1 00ргкхохи

■ОЖФОЩІ). ТЯЖКО було наперед ска 
вати, чи така поїздка зможе бодай 
•окрити всі ці рос ходи Та от зараз 

похвалитись не тільки тим. 
наші побок*ваиня були передча-

1 00
.50

1 00 80
251.00 

100 
100 
1.00 
1 00
t 00 бувся в салі фінляндської організації 
j'jj? в Кірк-іенд Лейк, 31. серпня, зложили 
1 ОО слідуючі товариші Й товаришки
1 00 1 Малик.............................. $10 00
1 00 Н Ромавчук ........................5 00
1 00 І Марковськнй . . . . . 5 00
1 (Ю М. Карлашук ............. 5 00
1.00 L Сопнївич ............. ....... 5.00
1 00 С. 1 лвриськевич 5 00
1 00 М. Вонк .............. 2.00
~ Кратчук ..................................... . 2.00

5.00 Разом Н жертводавців зложили $65.00 А Ансон 2.СХ)
Т. Гаврилюк.......................... ............. 2.00

концерт», а друюму з Т-кл Марковська 2.00
сліду- Олена Не цюк.............. 2 00

Разом 12 жертвид.жців зложили 
$47 00. *

25рушаючі
От хоч-би у Тшшнс 

зібралікя майже все робітництво тої] НОВІ книжки.На стадії

сні, але й великим >спіхом, як під 
млядом моральним, так й материль- 

Комцертіе дано всіх 13 — в та-

мкце в^<ти. товариші, товаришки й 
дііф Обнімають дітей, цілують, та 
плачуть Та і діти не в силі повздер- 

Ііти вже в ваго-

На тринайцятому концерті, шо від-;
НАРИС ЕКНОНОМІЧНОІ ГЕОГРАФИ, з 44. геогрвфічнимм 

й історичними матами. Трнмісачний домовий курс 
ПІДЗЕМНЕ ЦАРСТВО, з 65 об разка ми. Це історія еволюції 

життєвих форм, з яких повстали і розвинулися звірята, ро­
слини і подоба розумної людини включно 

ІЛЮСТРОВАНИЙ АЛЬМАНАХ НОВИЙ СВІТ, лектор робіт­
ничих й фермерських громад ......................

НАРИС ПЕРЕДІСТОРИЧНИХ ПОДІЙ, з ЗО обр.
Ілюстрована Робітнича Читанка 
Що е в Біблії і христіянство перед Христом 
РОЗВИТОК ЛЮДСТВА з 4 обр. Короткий огляд історії люд­

ського роду від часів дикунства до новітньої цивілізації 
Царська Росія і українська справа 
Як повстав світ і Старий Завіт 
Соціалізм а релігія .
ВЕЛИКЕ МІСТО, поезії 1W. Тарновською 
Біблія капіталіста 
Чому позичали віру 
Інквізиційні суди, 11 ілюстр.
Жінка і соціальне питання
З історії соціалізму ...........
Робітнича Читанка ч. II.
Американський робітник 
Відокремлення Галичини 
Наш Прометей 
Важне питання
Ілюстрована Добра Новина, 6 чисел

Хто пришле $3.75, той дістане всі книжки вартосте $5.05. 
Продавцям значний опуст.

Замовлення шліть на адресу: ^

І .«оII Мандибурз 
Рамхальда Ж\к
А Ну к ........
К ). Колісник 
Маґда Козак .
II Слободецька 

Дому в Содб<ари, Онт . жертви ЗЛО- Яга ЮзЬив 
жили слідуючі товариші » товаришки Марія Рудніцька 

$10.00 Марія Цимбалюк 
10.00

кях місцевостях
Содбири К 'Німин, КрейТон. с.ілг 

Конктои. Левек.

жатись від сліз, 
иах. але через вікна дальше прашаи 

Приїдьте до нас ше коли При 
їзджайте частіше .

Сейит Мері, Бев»
Тім міме Шумейкер. Cam Норкюпайи.

К >роко Фоле і Кіркленл

30На першому концерті, шо відбув­
ся дня 13. серпня, в' салі Укр Роб.

Лсйк
Потяг вже далеко# з на СТації пов­

но людей. Повівають хустинки Бай 
бай' 3 вікон вагону маленькі голів- ^ Готовая

"Ми ше ьер- с. Матвійчук 
І тільки в лісі десь даде-ІМ. ! клехатий z 

KO чуіи ВІДІОМІИ верне МиСЬ . Чг .М‘1.1 х ш
""™ 1,чи,ь далі- «"б ,н,,к; "Р*- Ж.^Шгрстнбшж 

дивно, шо кожна точка проірз-ми ви- ИуГИ ^►бітників і робітниць, що кий- \\ добрій 
кликала бурк» оплесків, а часом це шли на стрічу своїм рюбітничим ді-|Н. Гнатчук 
повторюваліхь в справжня» овацію

.40

.40
35Концертоенй репертуар.

ки, заплакані очі дітей 30
Коицерювий реперпар був старая- нсм<»сь 1 

но підібраний, баїатий, та Юдіаичай- 
мо тяжкий д«> виконання Тому Й не

5 00
5.00 ■■■■■■
5.00 -РЯДУ н Коністон, жертвували
2 00 ючі товариші й товаришки:

•
2.00 
2.00 
200 
1.00 
1.00 
1.00 
1 00 
1.00 
1.00

На шестому 225
225
220
.15Михайло Яковлев 

Дмитро Хмара . 
Василь С> сла .. 
Посиф Богоніс 
Іван Шлемкевич 
Василь Безмудько 
Василь Перейма .

200 
2.00
1.00 ,, ,
1.00 Кооалт та вручила нашій групі ріжні 
1 00 дар> нки а також листа слідуючої о

'Ф Дебрій
! Олена Маріноф (школярка)
Д. Ковбусяк ........................
і-ка Янкевич ..........................

Родичі виправили Наталка, Риіожинська .

тям І знову те саме
І яка величезна сила, яка тісна

.10Ідучи потягом з Кіркленд Лейк до 
Торонто, та персілджлючи через Ко­
бол т, нас стрінула група товаришок л

Проїрама складалась з двох частин 
Першу частину

10%М> ІИЧИУ ьикон. ікязь людей. ШО цілі сотки миль від 
вала мандолін*>ва орхестра 1 вико- себе віддалені
мувала її так, що викликала зачудо 'своїх дітей в далеку дорог у та часом j В Кульганик

а найцікавіше й п<>бок»в.їлись, шо не б\де там кому ! Марія Безкровна (школярка)
. _ Катерина Заяць ........................

І Марія Шкура ...............................
пала вона з дірігентом, а завжди са- дни робітників » де тільки вини ne»- j (аьліхіа Кмвбусяк 
ма. Це однак- ие означає, шо вона явились, всюди стрій у літ умову таких- Иико.і-л Іванишин

Олейа Максимович

10
10

.10
1$ванни в слухачів, 

було те. що ані разу не вмету- ними заопікуватись, але ці діти, Разом 7 жертводавців зложили $11.00 .10Нас чотирох робітниць в Кобалт 
На сємому концерті, що відбувся мали бути на концерті в Кіркленд 

в салі фінлянської організації, в Ле- .’Іейк, але обставини наші нам не до- 
век, Онт , дня 22. серпня, же рт вода в- зболили, тому ми рішили зложити й

о
100 .10
1.00 101.00така вже з уродження вдалась, шо же самих р<ідичів. шо тау широ ними 

і рає беї дірігента. Не означає, шо заопікувались. Так, таї
Ми іш^ернемо.

.10
Наша ро .05$59.00 иямн стали слідуючі товариші й товп- свої даїки на б>доку нашого Дому в

Торонто. To-ж прийміть і від нас
Разим 20 жертводавців зложили

той дірігеит потрапив її вишколити дина велик. 
до тої міри, шо може безпечно пу- І 
скати її саму на сцену й не боятись, 
що завстидасться цим

.60рншки
На другому концерті, шо відбувсяІ чом\ ж-би не вернути? Робітни­

цтво північного Онтеріо доказало, 
шо вміє цінити працю своїх дітей. 

Lia це належиться признання т. Мам- Окодо Ю0 імен на лісті жертводавців 
ч у ракові, як керівникові це і орхе-‘ свідчить про це

Петро Шкорхпа............ .............
дня 14 серпня, в салі Укр. Роб. Дому | Н<1Г Ягнич ".................
н К і «пістон, Онт , жертвували сліду- Степан Голик..............................

Семеном .......................................
Надя Опелейч\к 
С Ми\ловський
Ф. ІІиг.тнр ... ,........................

І lace ч ний ..............................
Паламар .................................
Лаптанович ..........................

II Живенький............................
II. Ьендина ..................................

М. Бабій ..............................
Д. Щербатий ... 7...................
В. Стойко .....................................
М. Чуба .............................. ..........
А. Ччбацький ..............................

менюк (танцюристка)
Амна Ьендина ............................
Марія Босович (танц.) .........
Ген я Чорній (танц.) .................
Марія Ьарановська (танц.) .
Софія Опелейчук . ...............
Федір Опелейчук .....................
тов. Марци (Фін.) ...................

$10 00 цю маленьку, але щиру жертву на 
. 5 00 
. 5.00 
. 500 

5.00
5.00 К. Головка 
5.00 І- Ку чарська 
5.00 Т Шемлей 
5.00 А. Хомишин 

. 5.00
. 5 00 519.00 
. 5.00 
. 5.00

так довго очікувану нашу святиню в 
Торонто.

Жертвували слідуючі товаришки:ючі товариші і товаришки 
Тов. Радомський ...............

тов. Постович .......................
H. Шлемкевич.....................
I. Перейма ..........................
ГододиИський .................
Проданик ...............
М Костинюк
Приймак ................................
С І Іроцьків ..........................
II . Голик ............. ...........
Коністон Бейкері ;.............

І Іроцьків ................................
іінько ............................ . .
Мойсюк ...................................
В. Діка .....................................
Рхсковолошин ......................
В- Лазарович ........................
Крижановський ....................
Щупачинський .....................
. І оііЩюк.........................
М Гнатейко ........................
Я Шпак..................................
В. Lipuiifl
В. Юзмік ................................

I. Кимар%................................
І Шлемкевич ........................
II. Дчдик................................
Д. Богоніс................................
Г Ьччовський ......................
М Бучовська .............

С Лаі аровський .................

$10.00 NOWYJ SWITІ коли доведеться $5 0010.00
BOX 1092, MONTREAL, QUE.5.00ще колись вибратись в ті околиці. 

Май долі нова орхестра виконувала [ так вже з більшим підготуванням, з 
Інтермаці- ще добіриішою щкирамою та Ьовні- 

I можна смію

5.00 5.005 00 4:00
Разом чотири товаришки зложили5.00слідуючі музичні точки 

‘Поет і селянин 
"Ля Спагноля",

.5.00"Барбер <»ф шок» групою дітей.
Марія Марі", сказати, шо й успіхи бчдуть без по­

світить місяць" і “Ра* рівнання більші, тай бьтьше місцево­
стей можна буде відвідати

“О, Соле Міо 
зом товариші

5.00 КОНЦЕРТ-СВЯТО В ІСТ 
КИЛДОНАНЇ

Цим ПОВІДОМСЯ 

членів і членкинь робітничих 
організацій в Іст Килдонан як 
теж і' їх симпатинів, що в не­
ділю, 26. вересня її. р. в годині 
8. вечерЬм відсвяткується ІІЯТ\

! річницю існування Українсько­
го Робітничого Дому в Іст Кил­
донан. В цім святі візьмуть у- 
часть найкращі співацькі сили 
іі діточа мандолінова орхестра.

Програма концерту багата й 
цікава. В неї входять: хораль^ 
нкй спів, дуети, музика і декля 
манії. Теж будуть говорити бе­
сідники про значіння цеї річни­
ці й взагалі про роботу, яку 
відділ ТУРФДім виконав на 
протязі них ияти років.

Тож проситься всіх робітни­
ки'і в і робітниць прийти на це 

і свято Численно, щоби МИ MO-

5.00 Разом 295 жертводавців зло- 

Дрібної колєкти ........................ ЗМІНА М1ТІНҐУ К.П.К.3.00 $921 25 
16І853.00.. 3.00 

.. 2.00 
2.00

. . . 2.00 
. . 2.00 

. . . 2.00 
:. 2.00 
... 2.00 

2.00 
.. 2.00 
. . 2.00 

. . 2.00 
.. 2.00 
. . 2.00 

. 2.00 
2.00 

. . 2 00 
2 00 
2 00 

.. 2.00 
... 2 00 _

2 00 Тіммінс, Онт
V.’. 2.00 

. . 2.00 
Іоо ,

_ 200 «еатрі, Дня 26. серпня.
На десятому концерті, шо відбувся 

в салі фінляндської організації в Савт 
ІІоркюпайн, Онт 27. серпня зі-

2.50 
2.00 
2.00
2.00; (Тут не включається приходу з про 
2.00 дажі вступних тикетів і ир.)
2.00 ^
1.50 Жертводавцям і учасникам наших 
1 00 концертів складаємо щиру подяку. 
1.00 
1.00

Друта частина складалась з ріжних 
українських народнії танків, викона­
них дуже майстерно. До цього не В дорозі до Торонто, коли потяг 
мало труду доложив т. Ірекул. Тан- затримався на кілька хвилин в неве- 
ці були такі: "Постава , виконував личкому майнерському місточку, Ко- 
хлопячнй сикстст ; "Гопак колом", ду* балт, Група тамошніх 
єт, виконали т. Криничка і Аниа І у- вскочила до вагонч, щі>6 обдарувати 
менюк,; "Катерина", сикстет мішаний дітей та подивитись на тих, котрих 
(два хлопці і чотири дівчині); "Жу^воии сподівались бачити в себе на 
ракель", виконував j урт. "Козачок концерті
подільський ,усольо, маленька Галька " І чому-ж ви нас поминули? Ми 
Москалик, "Гопак колом", виконував тік вас виглядали, так дожидали Так 
і урт ; Буковинський народний танець, нате-ж вам за це хоч дарунок. А оце 
дуст, V. Теиіган і Марія Босович; "Ла- на будову Дому в Торонто" 
порожець", кваріет хлопців, Тенітам, дають коверіч а в ній лист і гроші.
Іирон, ІІавлишин і Криничка; "Ko- Хоч мала, але щира жертва1" Потяг 

ломийка , дві парі ; “Козачок ,роділь-1 рушає. Товаришки заметушились, але 
ський", чотири парі; "Коломийка", не всім вдалось в час вискочити з ва- 
содьо, Марія Бараноаська, Пкрхови- Гона Одна товаришка осталась По­
па", сцкгтс.т мішаний “Аркан . хло- тяі жене иивн»»ю силою пари. •'"Ну, 
пячий сикстет, “Гаївка , і урт, "Me- іцо-ж. хай жене, мені лекіш може

ЄТЬСЯ ВСІХВ дорозі через Кобалт, $1,085.10
Оцим повідомляється всіх 

членів українського відділу 
К.П.К. у Вінніпегу, шо слі­
дуючий мітінг відбудеться 
в неділю, 26. вересня в год. 
10.15 рано, в партійнім льо- 
кали п. ч. 446 Селкирк Евню.

Обовязком кожного члена 
і членкині укр. відділу при­
бути на цей мітінг, бо е важ­
ні справи до полагодження.

" Заряд.

товаришок
За концертову групу, 

В. Босович.
1.00
.50

Разом 26 жертводавців зложили $79 50
Декларовано

Разом

12.00

$91 50

На осьмому концерті, що відбувся 
(25. серпня) в салі Укр. Роб. Дому в 

жертв не збирано.
Не збирано також і на девятомч

І!

концерн, який у строєно в Шумейку.р

ПИТАЙТЕ "ВОРКЕРА”!
. 2.00 

2.00 
2.00 
2.0<>
2.00 брано жертв $72 00, однак досі не 
1-00 одержано ще від тамошнього відділу 

. 1.00 
. 1.00 
. 1.00
. 1.00 б\ вся в Нн> Емпаєр" театрі в Тіммінс 
. 1 00 

1.00 
. UX)

Кирм 
II. Чортик 
І Нереймнбід 
М Моїкн.к 
і Ме.тник

стаце. хоч під іду з вами 
Ось хто і як будує Український 

Робітничий Чім в Токіні 
\ і м і ,, н.іе шир.і1 

Подяка-ж Вам, наші до рої і товари- j Марія Костинюк 
шки!- Щира, 'товариська подяка. Жер-|ГуцуЛйк 
іва Ваша велика, дуже велика і чи 

І коли довс-

Отже весь концертоннй матеріал 
складався з 8 і очок ирхестри і тіят- 

•*чіайцягь ріж них танців

Привітання і прашання.

Кожний клясово СВІДОМИЙ 
робітник повинен перед­
плачувати і читати робіт­

ничу газету

Жертва

спису жертводавців.
Одинайцятий з ряду концерт від глюзміряти наші сили а теж і 

і обчислити докладно всі шипі 
і придбання для робітничої ор­
ганізації за цих пить років.

І Іриходіти громад но і кличте 
ваших знайомих.

їм я Тьпорнна»Р»
N н і ч рян The WORKERНомимо того, шо концерти ці у

не найбільша о всіх 
їсться нам ще колись відвідувати пів- j j

Й беї жа.^іихсіроєні дч же нас корі 
майже приготувань, ти все ж таки ви

в неділю 29. серпня, на котрому жер­
тви свої зложили слідуючі товариші 
й товаришки:

Офіціальний орган Кому­
ністичної Партії Канади.

\ гаман юк
нічні місцеікістцї~лїак ми вже не по-1П Чортик . 
минемо й вашої Обовязково посту : 
ним,'. іКоб ще раї подякчвати Вам з і * 

ак великої спра-1

мали вони надзвичайно ^ успішно и 
принесли величе ш\ .користь як мо­
раль н> для весі організації Взагалі.
так і матеріальну для будови Укра- Пнире відношення до т
іиськіяо Робітничого Іомч в Тором- ’“і1 А до того чвсу ми все і з най- н салі фінляндської організації в 
то Часто заХІшлювали вони наші|6ільиіов» пошаною иадуваїИмемо Крейтон Майне, Онт , дня ,17. серпня, К^наїюк
організації зовсім несподівано, однак стрічу з Ками на статі в Кобалт |жертвували слідуючі товариші й то- д Луків . 
іаряче приняття місцевих організацій | Ксім тим. що своєю працею сири- ари шки ^ І Маркевич
свідчать про те, як оцінювано цю п |чинились до ycni.tv наших концертів, Марія Раба ............. 4 $2 00 II І іілтк»к С.
їздкч й працю наших малих артистів ! тим. шо заопікувались дітьми, що ^ИХЛіі !*- Мельипк

1 , . 1 ритор їй Кчсяк . 2.00 М Бойччк ..
на місцях 11с були таке приняття, і і гади для них бат ьками й матерями. |[мм QnHCh 2.00 Гр. Оалєцький
на яке може спромої тись тиькн св:- {тим, .шо своєю присутністю дали нам : мнх:,йли Попович .......................... 2-00 Т-ка Грипик

Михаліна. Матвійчук 2.00 Ф Гкоробоїач
і'І’едір Тимчишин .. 1 00 Ф Никифорів

Г Кружик . 1 00 Нівчарук ....
I Liar ap................. ................................ 1 00 Т. Палати юк

і Дмитро Де менхи ... 1.00 П Бальон
І Олекса Грешук .. 1.00 М Гуцул як

М Сохацький ................................... 1 00 М. Ьарабаш .
Демамуід Ґрісто   1.00 Д, Гуменюк .
М Френдильф . ... ........... 100 І Грицик . .

— Васнлик ...
Разом 14 жертводавців зложили $2000 Гллабуряк . .

І Максимюк 
Васнлюк .........

ся в салі фінляндської організації в Козак .............
Салт Сейнт Мері, Онт.. жертвували 
слідуючі товариші й товаришки:
М. Понич 
О. І ерелевич
ІІЄТІ'*» Лещук ........
І ІИлрабч ра 

М Домчук 
М. Домінік . 

j Доця Грималюк 
Теодор Бріт ...
Миколай Борець 

; Дмитро Бойччк 
, Насидь Борець
Іван Янчик ...........

:1ван Liai арук .
Іван Стратнчук 

j Павло ."Іарман 
М. Тимчишин 
Іван Маудж ••
І елькві Москалик 
Василь К >рик . . .
Юстина Ковальчук 
Розалія Бондар .
Адекслндер Роман 

Хемен Колачнік .
Маляновська ........
Олена Повік ...
Мельник
Ходова.....................
Павло Хайко ..
Іван Яшан .............

$124 00 Чипіль $25 00 
2500 
10 00 
1000 
10.00

Передплата на рік вино­
сить $2.00, на піврік $1.00.

Зашліть передплату таки 
ще нині

ч 4.- жертводавців злож
Гр Рубанець

На тре:ьо«> концерті, що відбувся І М.тйчік
Н. Макснжв Заряд.

і5 оо
АМАТОРАМ ТА СПІВАКАМ У 

ВІННІПЕГУ ДО ВІДОМА.

1' №ім подаємо до відома а 

маторам і аматоркам Драм 
і уртка при відділі ТУРФДім 
в Вінніпегу, що режісерський 

! комітет намітив вже цілий ряд 
! драм до вистав на сцені Укр. 
І Роб. Дому в Вінніпегу.

На відкриття театрального 
котрі посилали свои дітей до сезону виставлена буде

красна комедія В. Гоголя п. н

ОДРУЖІННЯ.

Другою з ряду nijae драма

5.00
— Адреса: —

THE WORKER, 
Room ЗОЇ, Tyrrel Bldg, 

95 King St, East 
Toronto, Ont.

5.00
5.00
500
5.00
5 00
5 00 75 00 ^
5.00
5.00 ЧИТАИТЕ! ЧИТАИТЕ1
5.00

УКРАїЖЬКі ЩОДЕННІ ВІСТИ.500 
. 5 00

5 00 
. 5 00

5 00 
5 00 
500 
5 00 

. 5 00
5 00 
5 00 

. 2 00
2 00 

. 2 00
2 00 
2 00

»ю м Мартиниш 2 00
J П. Бойччк . .2 00

Ж-М.- Клнмкович ......................: 2.00
JJ! П. Рисак...........................................2.00
fJJ В Боднар......................................... 2.00
м 1 Малик.........................................'..200

' T-ku Н І.зефович . . 2 00
~ І. Шинюк .......................................... 2 00
(ї f. ..............................  2 00
LC; Пілпериюра .....................................V 2.00
XX 8) Глебів .............................. 2 00
m Mu Г чменюк ............... .. 1.00
Л > kp Р<зб Кооператева ............. 16 95

Разом 47 жертводавців зложили го­
тівки 5215 95, а дек.іяраціп-$11 00 Ра- перебувати в околиці Мус Джо, Саск. ю першого дня в місяці 
юм $246.95. І Хто знав-би про нето, або Він сам

ШКІЛБНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ.
Одинокий часопис в Злучених Дер­
жавах, який в дійсносте заступа* 
Інтереси працюючого люду. Вихо­
дить кожного дня окрім держав­

них свят.
Обовязком кождого українського 
робітника е стати передплатником 
цього часопису. В нім ви знайдете 
цікаві вісти з цілого світа, як та­
кож політично наукові статті, роз­

відки, дописи і т. п. 
Передплата на рік $9.00. 

Пишіть сейчас на слідуючу адресу: 

UKRAINIAN DAILY NEWS 
17 East 3rd 8t 

New York, N Y «з

ТОВАРИШКО! ТОВАРИШУ! Подається до відома всім тим ро 
дичам
школи при вдділі ТУРФДім в Ьенку- 
вер, що. шкільна наука починається 
цего місяця то є в вересні Отже ро­
дичі повинні неіайно посилати своїх 
дітей до школи. Бо школа, це інсти-

пре

З "Українських Робітнцчих Вістей" ви довідаєтеся 
про світові політичні події, про робітничий всесвіт­
ній рух. Але вам треба також читати дещо більше 
з области науки, літератури. Тому, передплатіть 

со<рі двотижневий ілюстрований журнал

Н.1 чевертомч концерті, ШО |іїдб> К'
І f

Дідушок 
1 Самборський

М Мельничук

туція. котра виховує і дає знання, так Еабія 
дуже потрібне робітникам і робітни-

РОДИННА ТАЙНА.цим в їх боротьбі за існування 
Батьки і матерії Посилайте своїх“РОБІТНИЦЮ” Перша проба “Одружіння” 
і других перекончйте, щ<>б так по- відбудеться в середу, 22. вере- 

Вперед до науки, до клясо СНЯ В ГОДИНІ В-ІЙ ВЄЧЄрОМ.

дітей до Укр Роб. Діточої Школи саБ
вою-'зжгнця'Мате-що ширить клясову освіту і знання науки 

ріял однаково цінний так для робітниць, як і для 
робітників. Річна передплата $1.50, піврічна 80 ц.

Перша "проба “Родинної тай­
ни” відбудеться в пятиицю, 24. 
вересня в год. 8. вечером.

До відома співакам і сиіна- 
ПОШУКУН , свою пери.ни брат провали,ьс. чогнри рази . тижні: у; чкам подаємо, ЩО проби співу 

Дмитра Б^днаря, - з села Южинці, по- шторок, середу, четвер і пятницю 
віт Кіцмань, Буюяіина. Він має десь Збори родичів відбуваються кожио-

Наука в Літ. Школі відбуватиметь­
ся два рази • в ти>.ні,\лоб-тГ7 и .счботу 
і в неділю ВІД ГОД. 1 полуд-

Наука співу і музики для дітей
V

Шнріть "Робітницю” скрізь! Передплачуйте і зби­
райте передплату від инших!

Адресуйте так: відбуваються кожного вівтірка 
й четверга в 8-ій год. вечером.

Просино всіх аматорів і ама­
торок, Чи о мають ролі вище 
згаданих двох штуїі а також

Шкільний КомітетTHE W0RKINGW0MAN :100
хай напише до" мене на слідуючу а- 
дресу:

1.00 На дванадцятому концерті, що від­
бувся в KDpoko Фоле, в "Тавн Гат" 
30. серпня, жертв зложено як слідує

1 СЮ Т-ка А. Шот ........
1 00 В. і А Клапчуки .
1.00 В. і .А. 1 канюки . .
1 00 В. і М Тиховецькі 
100 .4. Миронкж ........

УЧИТЕЛЬКА МУЗИКИ Марія КІви- 
шівна дає лекції гри на пяні, та учить 
теорії музики. Просить зголошува­
тись на адресу: . ,

751 Burrows Ave.,

1 00
UKRAINIAN LABOR TEMPLE 

Cor Pritchard and McGregor Sts, — Winnipeg Man.
1 00 0 Bodnar.,

£5 00 12*2 ) Rosedaie. Alta
5 00 -------------------------------- :------ -—

100 хористів приходити на всі прсн 
би на час.і Керрада.Товариші! Відновляйте переди*ту 

5ÔÔ на “Укр. Роб. ВіспГ!
5.00 Телефон: J. 5006.

Шш.*, \
Zщ

■

V'l

Число 113“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ВІВТОРОК, 21. ВЕРЕСНЯ 1926.Сторожа Єч

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ

"КАРПАТСЬКУ ПРАВДУ”
Одинокою робітничо - селян­

ською газетою на Підкарпат­
ській Україні під Чехословач- 
чиною є газета “КАРПАТСЬКА 
ПРАВДА’*, орган Комуністичної 
Партії. Пише вона дуже широ­
ко про положення й боротьбу 
українських робітників і селян 
на Підкарпатській Україні та в 
Чехословаччині, подає вістки 
з цілого робітничого світа.

Виходить в Ужгороді раз на 
тиждень і коштує до Злучених 
Держав і Канади $3.00 на рік.

Всі робітничі організації, а 
також поодинокі робітники й 
фермері, головно виходці з 
Цідкарпаття. повинні її перед­
плачувати й читати. Передпла­
ту слати на адресу:

KARPATSJKA PRAVDA,
Uzhorod, ul. Duhnovica 19, 

Czechoslovakia, Europe.
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